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P 0 Z N A Ń, 22 lipca.

Zamach w Madrycie, wymierzony przeciw parze 
królewskiej i pożyczka francuzka górują dzisiaj nad 
innemi wypadkami i absorbują, wyłącznie uwagą pu­
bliczna. Co się tyczy zamachu, to wiadomćm nam dziś 
tylko tyle, że poprzedziły go głuche pogłoski o po­
wstaniu w stolicy hiszpańskiej, i że miał on być has­
łem do podniesienia zbrojnćj rewolucyi. Które stron­
nictwo umaczało tutaj swe dłonie, trudno w tćj chwili 
powiedzieć, w każdym razie atoli zamach rzeczony 
przypisać jiależy czynnikom politycznym, tym samym 
{noże, co główną odegrały rolą w morderstwie Prima, 
owćj krwawój biesiadzie, wyprawionej królowi Ama­
deuszowi, gdy tenże wzniesiony na barkach ś. p. mar­
szałka przybywał na ziemię hiszpańską, aby zasiąść na 
tronie Izabelli. Katastrofa rzeczona nie opóźniła od­
jazdu króla do Santandar, a ztąd do południowych 
prowincyi, a zmieniła tylko o tyle program podróży, 
że królowi li tylko do Santandar towarzyszyć będą 
prezes ministrów, minister wojny i minister marynarki, 
zkąd powrócą napowrót do Madrytu. Według tele­
gramów madryckich rządy zagraniczne złożyły królowi 
swe powiszowania z powodu szczęśliwego ocalenia; z pro­
wincyi nadchodzą niezliczone adresy z najżywTszemi 
sympatyami dla pary królewskiej.

Pożyczka francuzka zaniepokoiła w wysokim stopniu 
kapitalistów zagranicznych i wywołała ruch niezwykły na 
giełdach europejskich. Wypłata pierwszego półmiliar- 
da nastąpi już 1 sierpnia, a to w sposób następujący: 
350 milionów w wekslach wystawionych na domy ban­
kowe w Londynie, Berlinie i Amsterdamie, 50 milio­
nów w wekslach na różne targi giełdowe w Niemczech 
a sto milionów w srebrze i zlocie.

Co się tyczy rozwiązania Zgromadzenia narodo­
wego, to takowe ma nastąpić już 27 bm., choć prawica 
bardzo energicznie temu się sprzeciwia. Organa jćj 
żądają, aby p. Thiers, nim izba rozjedzie się na ferye 
złożył" rękojmie, że nie dozwoli owładnąć się stronni­
ctwu radykalnemu i wystąpi jak najenergiczniej prze­
ciw wszelkim objawom, zmierzającym do rozwiązania 
izby wersalskićj.

w- Wł08ZeCh główna uwaga skierowaną na wy-
zdmdzTUn^zwyfeą- rScfeŻ “L’ibVrąlni mu\zą mieć 
się na baczności, bo obóz przeciwny nie zaniedbuje ni­
czego, coby mu mogło zapewnić choć częściowe zwy­
cięstwo. Choć zwycięztwo stronnictwa rządowego jest 
niewątpliwćm, to przecież partya klerykalna dowiodła 
przy dzisiejszych wyborach, iż jest stronnictwem z kto- 
rem rząd musi się rachować. .

Z Berlina nie odebraliśmy żadnych ważniejszych 
wiadomości*

Z Wiednia donoszą, że toasty wznoszone przez 
Wiedeńczyków na zjeździe strzeleckim w Hanowerze, 
toasty pełne uczuć germańskich, w wyższych sferach 
jak najgorsze wywarły wrażenie. Przebija ono dość 
wyraźnie w urzędowych i pólurzędowych dziennikach, 
które nie mogą powstrzymeć się, aby nie wypowie­
dzieć, że wycieczka ta Wiedeńczyków jest drugićm 
wydaniem podróży Słowian na zjazd etnograficzny do 
Moskwy.

stosunkowo tćż zrobiono tu bardzo mało ... i nie robi 
się prawie nic .. . gdy tak łatwoby uczynić to miejsce 
prześliczne prawdziwie czarownćm ustroniem. . - .

Gdzie indzićj gmina by pewnie była więcej przed­
siębiorczą i dbałą, tu — w Austryi dba ona tylko o 
swe dochody, a bądź oo bądź — goScle byC muszą, do 
choruje na wątrobę, katary, pedogrę i t. p. pół świata 
zużytego, rozpieszczonego i zagryzionego. . . .

Kontyngens, jakiego dostarcza Polska i Rosya jest 
może najznaczniejszym i te dwie narodowości w lipcu 
przynajmniej przeważają. Zwłaszcza rosyjska, pienię­
żna arystokracya i biurokracya zbogacona łupami na- 
szemi rozsiada się tu szeroko i panuje.. . . Skrom­
niejsi daleko my tu jesteśmy....

Minęły te czasy, gdy górą byli polscy panowie i 
w Karlsbadzie i po całćj Europie. Po owych szum­
nych zapustach nastąpił popieleć i post, a Kon­
gresówka i Warszawa najliczniej ze wszystkich dziel­
nic Polski reprezentowane; mniej przez szlachtę, 
jak raczej przez świat handlowy i giełdowy.... Ze 
znakomitości widziano tu tego roku pana Ludwika 
Wołowskiego, leczącego się wraz z hr. Wład. 
Branickim na Diabetes, pp. Muchanowa z 
żoną z Warszawy, br. Szuwalowa, Strogono- 
wa, hr. Wielopolskiego Zygmunta, p. Brzo­
zowskiego, hr. Aleks. Krasickiego, poetę i hi­
storyka rodzin polskich, ks. Staniał. Jabłonowskie­
go z Krakowa i bardzo wiele osób, których wyliczyć 
trudno.

W chwili, gdy to piszemy, wieść obiega, iż eks- 
cesarz Napoleon jest spodziewany w tych dniach, i że 
już dla niego zamówiomo mieszkanie pod — Dwoma 
Monarchami niemieckiemi. Ciekawość nieco jest roz­
budzoną, lecz — nic więcćj.

Wolelibyśmy pogodę, niż eks-cesarza, to rzecz nie­
zawodna. Zycie upływa dosyć monotonnie na wzdy­
chaniach ku dniu oswobodzenia.... Wstajemy o pią­
tej, o dziesiątćj śpią wszyscy chorzy . . . zaznaczywszy 
w kalendarzach dzień szczęśliwie przeżyty pomiędzy 
kawiarnią pod Koroną a Posthoffem.

Mówiąc o znakomitościach zgrzeszyłem wielce za­
pomniawszy o jednój, którą bym był mógł na czele 
postawić. Jest nią siedemdziesiąt dwu letni jenerał

nćj przez pierwszą izbę w Dreźnie dla bliższego roz­
poznania projektu do prawa o szkołach. Deputacya ta 
pod przewodnictwem p. Erdmannsdorffa odbyła już 
kilka nosiedvpn w tćj sprawie w celuQwyznaczenia re­
ferentów. Członkami tćj rłeputacyi sa pp. Erdmanns- 
dorff. dr. Lecbler, burmistrz Lbhr, Muller, viauoo, 
Ferber i Meinhold.

Pisma monachijskie donoszą, że na uroczystość ju­
bileuszową tamtejszćj wszechnicy przybędą oprócz nie­
mieckich, austryackich i szwajcarskich także deputacye 
uniwersytetów szwedzkich, duńskich, holenderskich, a 
nawet wyślą angielskie uniwersytety ¡Cambridge i Ox­
ford swych reprezentantów. Deputacye te już są wy­
znaczone. Przy tćj sposobności podnoszą powyższe 
pisma, że fakultet teologiczny usuwa się zupełnie od 
obchodu uroczystości, co naturalnie daje powód prasie 
liberalnćj do sarkastycznych i ubliżających wydziałowi 
teologicznemu uwag.

W sprawie podwyższenia pensyi urzędnikom cy­
wilnym, mianowicie pod względem opłaty mieszkań, 
podobno wiele wątpliwości zostaje jeszcze do załatwie­
nia. I tak zasady przyjęte w wojsku, tyczące się wy­
płat za mieszkania nie dają się wcale zastosować z wielu 
względów do urzędników, tak samo podział na miasta 
większe i mniejsze, bo nie zawsze liczba mieszkańców 
oddziaływa na wysokość lub nizkość ceny mieszkań, 
żywności, opału i t. d., tćmbardzićj, że tu nie można 
tak dokładnie oznaczyć stopnia urzędników różnych 
zawodów, tak jak to ma miejsce we wojsku; dalćj za­
chodzi jeszcze pytanie, jakićj udzielać pensyi emery­
tom, czy całą, czy część pewną i jaką to właśnie część. 
Jak widzimy więc, zapory są wielkie w załatwieniu 
tćj ważnej sprawy.

Minister rolnictwa podał prośbę do ministerstwa 
wojny, aby zezwoliło komendantom pojedyńczych od­
działów wojskowych urlopować żołnierzy do stanu ro­
botników należących o ile to się zgadza z przepisami 
wojskowemi i okolicznościami, a to w tym celu, aby 
przyjść w pomoc rolnikom, którym właśnie teraz pod­
czas żniw brak zdatnych pracowników szczególniej czuć 
się daje. Minister wojny przychylił się do tej prośby 
i rozesłał już do komend jeneralnych stosowne rozkazy.

Józef Chodźko, który trzydzieści lat życia .nflś.wifty l'‘3»ę o wykonywaniu prawa tyczącego się Jezuitów, za- 
ftfery pierwszy może dostał się na wierzchołek góry I mieszczaia liberalne pisma niemieckie rozmaite spostrze-

Wiadomości urzędowe.
KPan raczył mianować nauczyciela Antoniego Lichtschlag 

pray gimnazyum w Hedingen, i nauczyciela dr. Schluter przy 
gimnazyum w Hadamer nauczycielami wyższemi.

Korespondencye Dziennika Pozn.

Z Karlsbadu, 20 lipca.
(beszcz. — Alies beim alten. — Znakomitości w Karlsbadzie. 
"Napoleon. — Józef Chodźko. — Doktor Juchnowicz — Hor- 

dyński.)
(J. I. K.) Leje jak z wiadra, — zimno — pa- 

r&8ole rozpięte nad głowami, paletoty i futerka, ka- 
|Osze i szale powydobywano z tłumoków podróżnych... 
wszy8tkie twarze smętne a koloryt ich cytrynowy pot 
gżeniem zimna przeszedł w zielonawy. ... O go- 
azinie pół d0 siódmćj pod Schlossbrunem, na spadzi- 
8tym pagórku szkaradnie wybrukowanym, przy gale- 

iichćj, pod którą się garstka ledwie osób pomie-
Cl\ffioże, ogromny ogon istot pokrytych różnobarw- 

n5'n* parasolami przedstawia coś naktztałt łańcucha 
Mazanych i skutych ludzi wiedzionych z więzienia do 
w.'|zienia.... Po nad parasolami niebo ołowiane, a na 
1 góry Karlsbadzkie szaro w smugach deszczu ma- 

Jice 8,ę i przygniatające nieszczęśliwych. ... Na 
t. Jadźkach mimo żwiru oszczędnie posypanego,

•? 0 • • • na Alte Wiese błoto i wilgoć, na Neue Wiese 
’ bioto ... smutno wszędzie.. .. Ale muzyka 

i sk Z°S^j rano orft zamaszysto u Mńhlbrunn i Sprudlu 
az*ni na ciepłą wodę z rezygnacyą napawają się z
? nadziei. ...

misa vc^eg° świata zbiegają się tu goście, miasto i 
żna Z ,cy mają dochody ogromne, a mimo to nie mo- 
Wo P°wiedzieć, "ażeby Karlsbad był wygodnie i zdro­
wa Uf^zony. Monopol czyni administracyą miejsco-

A Al pojętną na ulepszenia . .. wszy stko zostaje b e i m 
' wisij611' Słyszymy często narzekania na stan zdrojo­

we iato8Z^c^ galicyjskich opuszczonych i niedogodnych, 
jsldi V P°równać środki ich z temi, któremi europej- 
por^kosrnopolitycznćj sławy używający Karlsbad roz-

^ósunkowo można tu wymagać bardzo wiele, a

Ararat, — i dokonał w warunkach najniekorzystniej 
szych najtrudniejszej pracy, jaką się ostatnie lat dzie 
siatki pochlubić mogą. Karta krajów Kaukazkich 
przez niego prawie własnoręcznie skreślona jest w swo­
im rodzaju pomnikiem . .. którego wartość i w Rosyi 
ocenić umiano. Patrząc na tego ożywionego, porusza­
jącego się z młodzieńczą rzeźwością staruszka, który w 
tym roku 501etni jubileusz swej służby obchodził, za­
zdrościć mu trzeba sił i życia, które praca zamiast wy- 
cze pać spotęgowała tylko.... Wyszedł on cało z za­
pasów z naturą, z krajem, z ludem dzikim, z nieświa­
domością otaczających i zdaje się, że odmłodniał... . 
Znać w nim człowieka, który naukę ukochał i cały się 
jćj poświęcił. Nie mogę zaręczyć, żeby po wyżynach 
karlsbadzkich z barometrem wycieczek nie przedsię­
brał ... bo tyle czasu próżnować ... dla nałogowego 
jak on człowieka, chyba niepodobna 1!

Dla nauki przybywających, słówko jeszcze o miej­
scowych lekarzach... Jest ich tu wielu... Liczne 
grono polskich przybyszów ma nawet od dawna tu 
osiadłego doskonale z działaniem wód obznajmionego, 
najpilnićjszego pewnie ze wszystkich tutejszych lekarzy 
dr. Juchnowicza Hordyńskiego, Polaka, które- 
goby najwłaściwiej używać powinno... Lecz... naj­
mniej pono ma szczęścia właśnie dr. Hordy nski.dla te­
go, że na nie zasługuje i że u Polaków Polak jest za­
wsze najmnićj wziętym. — Czemu? Należy to do — 
wad narodowych... Dodać trzeba, iż miejscowi czy­
nią co tylko mogą, ażeby Niemcom klientelę powię­
kszyć, a Polakom odjąć... Że zacierają go i zakrywa­
ją, przemilczają o nim umyślnie, lub przemawiają poł- 

"ębkiem... Tymczasem ci, co się zbliżyli kiedy do 
r. Hordyńskiego, poświadczą pewnie z nami, iż żaden

mieszczają liDeraine pisma . . .
żenią i poglądy na ostatnie wypadki w dziejach koś­
cioła. Uchwała Watykanu, piszą one, wykluczyła z 
kościoła katolickiego całą inteligencyą i znakomitości, 
zostały tylko bezmyślne tłumy, nie mające swej woli, 
wierzące wszystkiemu na ślepo. Nie trzeba się więc 
dziwić, że pożałowania godne wydarzają się excesa i to 
tak dalece, że żadna uroczysta procesya nie obejdzie 
się bez wypadków świadczących o nieprzyjaznem uspo­
sobieniu zwolenników Watykanu. Najbardziej jednak 
pogarsza tę sytuacyą, tak kończą dzienniki niemieckie, 
prasa katolicka, redagowana przez „nieomylnych“ 
księży, którzy zręcznością swą tyle dokazali, że mogą 
się poszczycić licznćm kołem czytelników. Liczba tych 
„nadreńskich“ gazet wynosiła niedawno 87. I chór 
ten zachęca do wojny z niemieckićm państwem i zdo 
bywa coraz więcćj zwolenników do wykonania swego 
planu.

- Ze sprawozdania, tyczącego się personału nauczy-
Liczne I cielskiego przy uniwersytecie strasburgskim wyczytu-

I *--•—- X — M A «amI*« MA 1»,, »•/, t izioł TA 4 J D. D,T* fi 6 J rOłi-jemy, że cesarskim kuratorem jest p. 
torem dr. Bruch, prorektorem dr. Springer, dziekanami: 
Reuss, Kóppen, Hoppe-Seyler i Bergmann.

CZARNOGÓRA.
Ponieważ rzeczy słowiańskie bardzo mało u nas zna­

ne, chcielibyśmy, tak pisze K r aj, choć w kilku słowach 
dać pojęcie o stanie polityczno-społecznym, oświacie, 
przemyśle i t. d. jednego z najciekawszych kraików 
słowiańskich — Czarnogórza.

Najwyższa władza w Czarnogórzu od stycznia ro­
ku 1852 znajduje się w ręku księcia, który nosi tytuł:

. ~ - * , , , - - , ............. . . , •i Kniaź a hospodar słobodne Zrne Gore i Brda. Przed-
z ordynujących tu medyków, troskliwiej i umiejętnićj zawsze najwyż8zym władzcą był władyka, czyli
około swych chorych nie chodzi... Często się traha czarnogórski. Jak godność biskupia tak i ksią-
u innych, że wśród natłoku I żęca jest, można powiedzieć wyłącznym przywilejem
pełnie co im przepisali i w jakim stanie ich znaleźli...
A że z wodami karlsbadzkiemi wcale żartować nie 
można, życzylibyśmy wielce przybywającym kierować 
się w tóm nie modą i uprzedzeniem, ale zdrowym roz- 
sadkiem»

Rzucam pióro, gdyż cudem jakimś mgła opadła i I ;e8Zcze stosunek księcia panującego do poddanych 
blade słoneczko przedziera z pośrodka wyziewów... U. J Jz łnie patryarchalny; książę jest naczelnikiem 
*'"‘u wanft dnia nko« lak mówi Doeta rQ(ju . zarazem gadzią z władzą ojcowską karania.

I do dziś dnia jeszcze Czarnogórzanie w swych spo­
rach i procesach lubią się udawać bezpośrednio do 
księcia, pomijając senat i inne wyższe instancye rzą­
dowe. . ,

Urządzenie administracyi czarnogórskićj jest zu­
pełnie demokratyczne.

Wszystkie najważniejsze sprawy załatwiają się na 
skupczynie, która zbiera się w stolicy tego małego pań­
stewka, w Cetynji. Do spraw cywilnych i kryminal­
nych, władyka Piotr II utworzył w r. 1831 senat, zło­
żony z 12 członków obieralnych, zatwierdzanych tylko 
przez księcia, a prezesa i jego zastępcę mianuje sam 
książę. Wykonawcami uchwał senatu są kapitanowie 
w liczbie 100 i pandurowie, których 420.

Postępowanie sądowe odbywa się ustnie; wyrok 
wydaje się w dwóch egzemplarzach: jeden stronom, 
a drugi dla wpisania do książki. Pierwszy zbiór praw 
pisanych, Czarnogóra zawdzięcza władyce Piotrowi I

rodziny Nieguszów już od XVII. wieku. Daniel Nie-
§usz, zamordowany w r. 1860, pierwszy zrzekł się go- 

ności ducbownćj; także i obecnie panujący książę Mi­
kołaj jest tylko władcą świeckim. Pomimo już usta- 
nowionćj pewnćj organizacyi państwowćj, jednak i dzi-

bądź pozdrowione „jasne dnia oko“ jak mówi poeta 
i nie zamykajże się przed nami'!

NIEMCY.
* Berlin, 18 lipca. Dzienniki półurzędowe do­

noszą, że w krótkim czasie zostanie ogłoszony w Al- 
zacyi i Lotaryngii stały plan nauk, który ma położyć 
nareszcie tamę dotychczasowemu systemowi naukowe­
mu. Plan ten będzie obowiązującym dla wszystkich 
zakładów naukowych, tak publicznych jak i prywa­
tnych; ostatnie wziął rząd pod swoją opiekę, nadając 
im te same prawa co publicznym i stawiając je z nie­
mi na równi, przez co podniosą się do tego samego 
znaczenia, tćmbardzićj, że odtąd tylko będzie w nich 
wolno udzielać nauk nauczycielom, którzy państwowe

nych, wspomnieć nam tćż należy o deputacyi wybra-

ludzi, jednak w potrzebie może być powiększone jesztfze 
o 10 tysięcy. Głównym naczelnikiem sił zbrojnych 
jest wielki wojewoda.

Jego rozkazom ulegają wojewodowie, serdary, ka- 
i pitani, setnicy i dziesiętnicy. Oprócz tego zwykłego

j' ’A*. , -i;'1 ylira aVJnAaiaca sie z 400 lu­dzi i lejb-gwardya ze stu, czyli inaczej zwana peri«,- 
nizy.

Podatki w Czarnogórze są rzeczą zupełnie nową; 
zaprowadzono je tylko za Piotra II. Dosyć długo lu­
dność czarnogórska nie mogła się pogodzić z tą ciężką 
koniecznością. Ich pojęcie o bezwzględnćj wolności 
osobistćj stanowczo sprzeciwiało się wszelkim podobnym 
obowiązkowym ciężarom.

Dochody państwa w chwili obecnćj wynoszą 100 
tysięcy złr. Do tych dochodów dodać należy 30 ty­
sięcy zlr., które car rosyjski posyła corocznie, jako pro­
tektor Czarnogórza.

W dawniejszych czasach duchowieństwo czarno­
górskie stało nierównie wyżćj pod względem oświaty. 
Najlepszym dowodem tego może być masa dzieł, pisa­
nych przez duchowieństwo świeckie i klasztorne.

W XV. wieku założono w Cetynyi nawet drukar­
nią, w którćj wytłaczano ogrom dzieł, przeważnie tre­
ści religijnćj, a pomiędzy niemi nawet pierwsze książ­
ki drukowane kirylica, jak np. t. z. Oktoich i -psał­
terz (1494—1495).

Ponieważ przez ciąg wieku XVI. granice tureckie 
coraz bardzićj zbliżały się do Czarnogórza, wszystkie 
siły narodu były skierowane do walki o niepodległość, 
więc i te zarodki oświaty powoli zniknąć musiały.

Aż do ostatnich czasów w Czarnogórze, ten, kto 
umiał czytać i pisać, uchodził za uczonego.

Bibljoteka popa czarnogórskiego, składała się z 
kilku tylko książek, potrzebnych mu do wykonywania 
jego obowiązków kościelnych. A sami tylko popi byli 
przedstawicielami oświaty czarnogórskićj, reszta zaś na­
rodu nie mogła nawet zrozumieć, jak może siedzieć 
nad książką człowiek, który zdolny jest do noszenia 
broni. Szkoły zupełnie nie istniały, a wstępujący do 
stanu duchownego uczyli się czytać i pisać u mnichów 
lub księży świeckich.
bie chwytają za broń. Cerkwi ogrom; prawie, w ka- 
żdćj wioszczynie znajduje się cerkiew, a w większych 
po 2 i 3, a często i klasztór.

Pierwsze podstawy dla przyszłego rozwoju Czarno­
górza, położył Piotr II, który w swej stolicy założył 
szkołę na 30 uczniów, gdzie oprócz czytania i pisania, 
uczono rachunków i historyi kościoła. Tenże sam 
książę w roku 1834 założył drukarnią, a jego sekre­
tarz Miłakowicz od roku 1835—39 wydawał czasopi­
smo zbiorowe pod tytułem Grlica. Następcy Piotra 
II., bardzo gorliwie pracowali nad podniesieniem oświa­
ty i już w^chwili obecnćj w Centynyi jest 4klasowa 
szkoła, a w całem Czornogórzu 11 szkół 2klasowych.
W roku przeszłym przystąpiono do założenia semina- 
ryum dla kształcenia duchowieństwa. W drukarni już 
się drukują książki szkolne i wiele dzieł treści religij­
nćj, a nawet naukowych.

FRANCYA.
• Pary SE* 19 lipca. Według Opinion Natio­

nal nastąpi emisya nowćj pożyczki dnia 27 lipca, we­
dług Corresp. Havas i Siècle zas 28 i 29 b.. m. 
Celem podniesienia ducha ludności odbędzie się 25, a 
prawdopodobnićj 29 b. m., wielka rewia, w którćj we­
źmie udział 100,000 wojska. Co się tyczy wypłaty 
pierwszćj raty długu wojennego, to rząd francuzki. za­
wiadomił już gabinet berliński, iż wypłata 500 milio­
nów franków nastąpi 1 sierpnia. W ten sposób de­
partamentu Marne i Haute Marne opuszczą wojska 
niemieckie już 1 września.

Zgromadzenie narodowe w Wersalu zajęte obecnie 
bardzo pilnie obradami nad opodatkowaniem płodów 
surowych.

Wstrzymując się od podawania szczegółów z po­
wyższych rozpraw, w których żywy bierze udział pan 
Thiers, wspomniemy tylko, że przebieg takowych nie 
pozostawia wątpliwości, iż Izba zezwoli na opodatkowanie 
płodów surowych, a to tćm bardzićj, że nastąpiło już o- 
świadczenie p. Thiersa, że zgadza się na 180 milionów 
(pierwćj żądał 200 milionów). Ciekawem jest, w kto- 
rćj gałęzi "gospodarstwa publicznego zostaną zaoszczę­
dzone brakujące 20 milionów.

W kołach francuzkicb zajmują się coraz baczniej 
zjazdem cesarza austryackiego z cesarzem niemieckim. 
Memorial Diplomatique twierdzi, iż chodzi tym 
razem przedewszystkiem o uregulowanie stosunków 
między kościołem a państwem, a specialnie o zachowa­
nie się gabinetów w obec papiestwa, a dalćj o kwestyą 
wschodnią. . .

Przed kilku dniami podaliśmy na tćm miejscu 
akt oskarżenia przeciw jenerałowi Cremer i sekretarzo­
wi gabinetowemu p. Gambetty, de Serres (Wjeczwin- 
skiemu) w procesie o lekkomyślne rozstrzelanie nieja­
kiego Arbineta kupca z Dijon. Wyrok w tym pro­
cesie już zapadl. Obaj oskarżeni skazani zostali każdy 
na karę czterotygodniowego więzienia. Przebieg tego 
procesu podamy w jutrzejszym numerze.

ANGLIA.
* Londyn, 18. lipca. Z powodu nawału waż­

niejszego materyału dziś dopiero jesteśmy w stanie 
podać sprawozdanie z ostatnich posiedzeń kongresu 
obradującego w Londynie nad reformą więzień. Na 
przedostatniem posiedzeniu, kongres podzielił się na 

l trzy oddziały. W pierwszym z tych lady Bourring 
Wojsko w stanie zwyczajnym składa się z 25,000 > wyraziła mniemanie, że to wszystko co się tyczy re-
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formy zakładów kobiecych winno być dokonywane przez 
kobiety. Domy poprawy dla dziewcząt muszą pozos­
tawać wyłącznie pod wpływem kobiet, domy zaś dla 
dorosłych chłopców tylko częściowo. Dalej wstęp do 
zakładów kobiecych powinny mieć zawsze kobiety łą­
czące wychowanie z fiantropijnemi celami, jak to wła 
śnie ma miejsce w Irlandii.

W drugim oddziale oznajmił p. Loyson że zgro­
madzenie weźmie przedewszystkiem pod rozwagę ko­
rzyści lub szkody jakie są wynikiem belgijskiego sys­
temu więzień odosobnionych, niemuiej systemu irlandz­
kiego, według którego skazaniec musi przejść przez 
trzy rodzaje różnych śtopni kary, przyczem oznajmił 
przewodnicący, że kwestyą tę najlepiój rozważyć ze 
stanowiska i praktycznego i filantropynego. Sir Crof- 
ton zdał następnie obszerne sprawozdanie o ko­
rzyściach jakie są udziałem systemu irlandzkiego. 
Więzień w czasie pozbawienia wolności przechodzi 
przez trzy rodzaje kary: w pierwszym periodzie obcho­
dzi się z nim surowo, w drugim łagodniej, a w trze­
cim więzień już czuje się na pół wolnym; praca jes. 
nieuciążliwą i korzystną.

Po przemówieniu reprezentantów Austryi, Holan- 
dyi, Włoch i Ameryki złożył hr. Sołłohub wypraco­
wanie odnoszące się do reform więziennych, jakie ma­
ją być zaprowadzone w Rosyi. Hr. Foresta żąda, aby 
reprezentant rosyjski zamiast mówić o projektowanych
reformach, dał pewne objaśnienie co do wygnańców __X Uv.|,auJui. uoiiouuo, ze Drak na to
czasu.

W trzecim oddziale rozstrząsano kwestyą nauki 
religii w więzieniach. Dr. Manning oświadczył w dłuż- 
szćj swej mowie, że w angielskich więzieniach prowin- 
cyonalnych nie masz równości religijnej, bo więźniowie 
wyznania katolickiego nie mają stałych kapelanów7. — 
Następnie zastanawiano się nad amerykańskim karnym 
systemem. Stany Zjednoczone posiadają 40 domów 
karnych, między temi trzy dla więźniów politycznych; 
w więzieniach zaprowadzono po większej części system 
zupełnego odosobnienia praktykowany z najlepszym skut­
kiem, bo ochraniający mniej zepsutych od zupełnego 
upadku, o co tak łatwo w towarzystwie wytrawnych 
zbrodniarzy. Kapitan du Cane nie ma zaufania do 
systemów7, jako systemów i mniema, zenie system 
poprawia więźnia, lecz ludzie, co nad nim czuwają i 
kierują jego krokami.

Na ostatniem posiedzeniu postawił p. Powell (z No­
wego Jorku) wniosek, aby Zgromadzenie zechciało 
przed rozejściem się zastanowić nad kwestyą zatrzy­
mania lub zniesienia kary śmierci, niemniej w jaki spo­
sób należy zastąpić karę śmierci. Przewodniczący za­
uważał, że sprawa ta nie staje na dziennym po­
rządku, poczem po przemówieniach różnych członków 
o utworzeniu międzynarodowych komitetów dla reformy 
więzień, tudzież bezużyteczności pomniejszych więzień 
jednogłośnie oświadczyło się Zgromadzenie za tćm, aby 
więźniowi wszelkiemi możliwemi środkami torować 
drogę do powrotu do społeczeństwa.

Po załatwieniu zwyczajnych w tych razach for­
malności zamknięto kongres.

raj odbyło się ostatnie przedstawienie a jutro całe grono i 
artystów wyjeżdża wraz z dyrekcyą do Krakowa a na- ; 
stępnie na koniec sezonu do Krynicy. — Tak o so- i 
botniem jak i o wczorajszym przedstawieniu rozpisywać 
się już wcale nie będziemy, tak bow iem „Hobzowianie“ 
jak „Krakowiacy i Górale“ znani są dokładnie naszym 
czytelnikom. Dziś życzylibyśmy sobie tylko pożegnać 
drogich naszych gości tak jak ich przedtem na tćm 
witaliśmy miejscu. Odmienne to zupełnie uczucia i 
łatwiej jest nierównie witać radośnie i cieszyć się na­
dzieją, aniżeli żegnać z żalem za wspomnieniami roz­
kosznie spędzonych chwil, które niestety już się skoń­
czyły, a za które w imieniu naszej publiczności i na- 
szem własnem składamy wam gorące dzięki.

Miłość piękna i prawdy w sztuce, szacunek dla 
artystycznego stanowiska, na którem stoicie, dzięki 
talentowi i pracy nie pozwalały nam nigdy rozwodzić 
sie nad Waszą grą tuzinkowemi pochwały. Obok świa­
tła są zawsze cienie — podnosząc pierwsze, wykazu­
jąc drugie, staraliśmy się zawsze być bezstronnymi i od­
dawać Wam to co się słusznie należy.

Smutny jest stan sztuki i literatury, jeżeli sama 
nawet krytyka zniżywszy się do przedpokojowych usług, 
odgrywm niepoczesną rolę nadwornego pochlebcy i mia­
sto przemawiać słowem ścisłej prawdy, odzywa się e- 
chem humbugu.

Nie potrzebujemy Was zapewne zapewumi ■=> F-,y.
- j-'-s w— ¡..lioiny, skoro znów zawita­

cie do nas. Przychylność ta i sympatya ze strony na­
szego Księstwa były widoczne, a powiedzmy szczerze 
i zasłużone. Jeśli może niektóre recenzye nie po myśli 
wypadły artystów, jeśli mimo gorliwości dyrekcyi w 
ostatnim zwłaszcza czasie nie widzieliśmy może tćj staran­
ności, jaką z bardzo małemi tylko wyjątkami odznaczały 
się wszystkie przedstawienia, jeśli raz po raz wytknę­
liśmy usterki w grze i podziale ról jak np. w przedsta­
wieniu Narcyza, to te uwagi nie czyniły i nie czynią naj­
mniejszej‘ujmy ani gorliwości artystów, ani zasłudze 
dyrekcyi. Dotychczasowa bowiem dyrekcyą aż nadto 
dała dowodów7, że umie kształcić artystów dramaty­
cznych, wybierać sztuki, że jednćm słowem pojmuje 
powołanie i znaczenie sceny i to sceny narodowej. — 
Wymagaliśmyjwięc i wymagamy od Was więcej, niż 
od dotychczasowych dyrekcyi — bo tym wymaganiom 
naszym pod każdym względem W as za Jdy rekcy a
odpowiedzieć jest zdolna.

Dziękujemy Wam i Waszej dyrekcyi za to wszyst­
kie wpływowe wrażenia, które wywarła gra Wasza, za 
to wszystko, coście w dzielnych i szlachetnych duszach 
do myślenia pobudzili. — Bądźcie zdrowi i do wi­
dzenia! ...

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE.

Zamieszkują one po więk:z'j części zewnętrzne cyrkuły, 
mianowicie w Belleville i dzielnicy Mouffetard. Od lOćj wieczo­
rem można je widzieć zapełniające ulice i do rana zbierające 
gałgany.

W ciągu jednej nocy zbiera» około 30,000 pełnych koszy.
Utrzymanie ich z podziału za sprzedaż zebranych przed­

miotów wynosi przecięciowo po 11 franków na osobę.
Każdy z tych zbieraczy zajmuje się wyłącznie jednym 

przedmiotem, i tak: jeden zbiera wyłącznie szmaty, drugi pa­
pier, trzeci kości, iuny znów resztki niedopalonych cygar i t. p.

Godna uwagi jest okoliczność, że ta kasta nocnych praco­
wników nie' brała udziału w ostatnićm powstaniu komuny w 
Paryżu.

— * Kalendarz. Jutro we wtorek dnia 23 lipca Apoli­
narego bisk. i męczennika, w kalendarzu słowiańskim Zeli- 
sława.

Wschód słońca o godzinie 4 minut 9, zachód o godzinie 
8 minut 5. — Długość dnia 16 godzin 5 minut.

Dnia 23 lipca 1460 uroczysty wjazd Władysława III. do 
Budy. — 1508 pobicie Tatarów pod Wronową. — 1657 Rako­
czy przyjmuje uciążliwe warunki pokoju. — 1792 Stanisław Po­
niatowski przystępuje do Targowicy. — 1793 Targowiczanie 
podpisują rozbiór kraju. — 1831 bitwa pod Raciążem.

OŚWIATA LUDOWA.
— Na Oświatę ludową zebrano na wystawie ogórka, kar- 

'jaŁxaano tnliuanv w S 18 srb. 9 fen., które złoży! X.

Telegramy.
(Z biura Wolffa.)

Madryt, 20 lipca. Przy ukazaniu się króla na 
publicznych promenadach przed południem liczne ze 
strony mieszkańców Madrytu robiono królowi owacye, 
tysiące osób otoczyło króla z radosnemi okrzykami i ze­
brało się następnie przed pałacem, gdy król doń po­
wrócił. Całe ciało dyplomatyczne złożyło królowi ży­
czenia przez niemieckiego posła p. Kanitz. Ze wszyst­
kich stron kraju nadchodzą adresy, w których ludność 
zapewnia króla i królową o najżywszej dla nich sym­
patyk

Rzym, 21 lipca. Przed hotelem hiszpańskiego po­
selstwa odbyły się z powodu zamachu na życie kró­
lewskiej pary wieczorem liczne owmcye. Obecni w 
Rzymie dyplomaci złożyli swe powinszowania na ręce 
hiszpańskiego posła. Wielu radzców municypalnych i 
korporacyi wystosowało adresy do króla i królowej Hi­
szpanii.

Wersal, 20 lipca. Zgromadzenie narodowe. W dal­
szym toku obrad nad opodatkowaniem płodów suro­
wych postanowiło Zgromadzenie 346 głosami przeciwko 
248 przejść do dyskusyi nad pojedyńczemi artykułami 
projektu do prawa i przyjęło 48 jego paragrafów, 
z których pierwszy wylicza różne ocleniu podpadać 
mające płody. Potem stawił p. Martel wniosek, aby 
posiedzenia Zgromadzenia narodowego odroczyć od 4 
sierpnia do 15 listopada; konieczność wniosku tego 
przyjęto.

Bern, 20 lipca. Rada związkowa uchwaljła da­
wać na przyszłość radzcom związkowym roczne pen- 
sye po 12,000, prezydentowi związku naddatek, wyno­
szący 1500, a kanclerzowi oprócz wolnego mieszkania 
pensyą 9000 franków. Po téj uchwale prezydent 
Friedrich oświadczył bez żadnćj przemowy, że sesya 
się skończyła.

Rzym, 20 lipca. Tutejsza Rada municypalna, ja­
ko też florencka i wielu innych miast, wystosowały z 
powmdu zamachu na życie króla i królowej hiszpańskićj 
adresy do królewskiej pary, w których wyrażają swe 
dla nich sympatye. Voce délia verita donosi, że 
papież przyjmował dzisiaj byłych urzędników papiez- 
kićj policyi i polecił im, ażeby zapobiegali rozruchom 
przy oborach municypalnych, aby zapewnić tym spo­
sobem wolność głosowania. Papież nazwał głupiem 
twierdzenie, że katolicy żądają zbrojnej reakcyi, polecił 
modlitwę i oświadczył ostatecznie, że chciałby jeszcze, 
widzieć przywrócenie sprawiedliwości i religii, a potém 
dni swoje w pokoju zakończyć.

Carogród, 20 lipca. Sułtan przyjął dzisiaj przez 
wicekróla egipskiego przedłożony projekt do prawa ju­
rysdykcyjnego, z małemi wyjątkami równający się te­
muż, który w 1868 roku w Kairo poleciła komisya 
międzynarodowa. Ekspatryarcha Hassun odjechał dzi­
siaj do Rzymu.

Teatr Krakowski
w Poznaniu.

Szybko nader minęło tych kilka tygodni podczas 
których cieszyliśmy się krakowskimi gośćmi — wczo­

* Poznań, 22 lipca. Miasto nasze coraz bardzićj wy­
ludniać się zaczyna, a z odjazdem krakowskiego teatru, który 
jutro nastąpi, a który — czego dawniej nigdy nie bywało — 
pomimo pory roku, gdzie wszystko co może do w'ód wyjeżdża, 
lub wiejskiemżyje powietrzem, tyle ściągał do Poznania’ gości: 
całkiem prawdopodobnie opustoszeje. To tćż i upały, tak u- 
pragnione przez gospodarzy dla dokończenia na dobre rozpo­
czętego żniwa, tych tylko wabią do miasta, co konieczne mają, 
w niem interesa. Żniwa same, jak nam z wielu stron donoszą 
nie (koniecznie dobre rokują nadzieje, żyto o próżnych na 
wpół kłosach bardzo źle sypać będzie, jedyna tylko pszenica 
dobrze o sobie tuszyć każą, jeżeli sprzyjająca pogoda dobrze je 
sprzątnąć dozwoli. _ -
roczną sumę wynoszącą 2600 tal. Kierownictwo, obejmie p. i 
Teofil Sadów,ski, buchhalter w składzie p. Kurnatowskiego.

— * Uczeń medyczny' pragnący ukończyć nauki jest w 
naglącej potrzebie przed ostatniemi egzaminami; gotowiśmy na 
ten cel przyjmować datki dobroczynnych: P. M. St. złoży!
5 talarów.

— * Ostdeutsche Produkten Bank urządzą w mieście 
naszćm parową pralnią wełny.

— * Przed paru dniami przyszedł woźnica jednego z 
tutejszych lekarzy do swego pana w nocy o 1 godzinie pro­
sząc, aby natychmiast wstał i pojechał do ciężko chorego pa- 
cyen:a z jaką milę za miasto, Wierny swemu obowiązkowi do­
któr wstał natychmiast i udał się co żywo w podróż. Jakież 
było jednak jego zdziwienie, gdy mu na jakie pół drogi do 
oznaczonego miejsca oświadczył woźnica, ’ że bodaj mu się to 
tylko .śniło. Przyjechawszy na miejsce, przekonał się tćż rze­
czywiście o śnie swego woźnicy, zastawszy wszystkich przy do­
brem zdrowiu.

— * Na skrzynce od listów przy Starym Rynku spo­
strzegła pewna przechodząca osoba list niefrankowany i troja­
ka. Prawdopodobnie naiwna jakaś sługa nie mogąc dostać 
marki pocztowej, położyła list wraz z trojakiem na skrzynkę, 
sądząc, że urzędnik zmieniający skrzynki list i pieniądz spo­
strzeże.i takowy wyekspedyuje. Szczęściem, że list zoczył dość 
wcześnie rzetelny jakiś przechodzeń i naśmiawszy się z pomy­
słu, zabrał trojaka i list wysiał na ręce adresata.

— * Przed forum tutejszego’ sądu apelacyjnego przy­
szła w ubiegły piątek skarga tut -jszego rzecznika p Dockhor­
na przeciw magistatowi. P. Dockh o rn wniół, aby sad uznał 
sposób inkwaterunku zaprowadzonego podczas ostatniej wojny 
przez poznański magistrat, za niesłuszny. Sędzia pierwszej in- 
stancyi uznał się za niekompetentnego w tćj sprawie i odesłał 
skargę do drugiej instancyi. Sąd apelacyjny odrzucił peti­
tu m skarżącego.

— * Stary klasztor Filipiński przy Śródce, w którym 
znajduje się obecnie katolicki zakład sierot, zaczęto obecnie wy- 
porządzać i odnawiać tak, że całkiem nieźle bedzie wyglądał.

— * Na rzecz rodziny Moniuszki złożył p. .Tasze wski
zebrane z koncertu amatorskiego uczniów szkoły Żabikowskići 
77 tal. 15 srb. J

— * Folwark Zieliniec pod Swarzędzem przeszedł w 
tych dniach z rąk p. Romualda Korytkowskiego w ręce p. 
Tomasza Chełinickiego za cenę 30,000 tal.

— * Ks. Heynowicz z Czerwonój-wsi w powiecie ko­
ściańskim mianowanym został inspektorem szkół katolickich w 
swej parafii.

— * Minister skarbu upoważnił na mocy rozporządzenia 
z .15 lutego zeszłego roku, główne kasy rejępcyjne, kasy po­
wiatowe we wschodnich prowincyach i poborców! podatków w 
zachodnich prowincyach, do wymiany zdawkowćj monety na 
grubszą, monetę srebrną i wprawdzie zdawkową śrebrną mone­
tę jeżeli dochodzi ilości 5 tal., koprową monetę począwszy od 
2 tal.

— * Wszyscy urzędnicy cywilni mają porówno z woj­
skowymi . dostawać renumeracye za mieszkania. Dodatek ten 
do pensyi, ma jak się Po sen er Z tg. dowiaduje, dopiero od r. 
1874 wejść w życie, a to z przyczyny, że obliczenie miary do­
datku do odnośnych pensyi długiego będzie wymagało czasu. 
Wszyscy urzędnicy mają być podzieleni na dwie kategorye, 
urzędnicy miast większych i fortec mają pobierać dodatku 10— 
15 procent rocznej pensyi, reszta urzędników 5—10 procent.

— * Ks. prób. Chybicki ze Stęszewa odebrał od kr. 
rejencyi, polecenie ażeby wystąp i z agronomicznych i przemysło­
wych Towarzystw, które zdaniem kr. rejencyi mają tylko na 
celu polityczne agitacye, w przeciwnym razie odebranym mu 
będzie inspektorat szkólny. Na to odpowiedział ks. Chybicki, 
wedle P osener Ztg., że rzeczone Towarzystwa mają tylko 
przemysł i podniesienie gospodarstwa na myśli, a nie jakieś po­
lityczne agitacye i z tego też powodu nie widzi wcale przyczy­
ny składania urzędu inspektora szkoły. Na odpowiedź ks. pro­
boszcza Chybickiego nic dotąd nie uchwaliła ks. rejeneya, 
Posener Ztg.. pisze tylkojjze swój strony, że skoro ks. 
proboszczowi owe Towarzystwa milsze są od inspe­
ktoratu szkólnegn, to będzie pewno zmuszonym zło­
żyć takowy.“

— * Na wniosek ministra rolnictwa podało całe mi­
nisterstwo na dn u 4. b. miesiąca prośbę do ministra wojny, 
aby upoważnił dowódzców wszelkiej} broni do rozpuszczenia 
na czas żniw żołnierzy roboczego stanu w tych mianowicie 
częściach państwa, gdzie dotkliwy brak robotnika czuć się ¡da- 
je. Ministerstwo Iwojny odpowiedziało na tę zbiorową prośbę 
przychylnie i wydało do kr- jeneralnych komendantur stósowne 
rozporządzenia.

— * Wedle najnowszych statystycznych obliczeń 
znajduje się w Paryżu 20,000 osób, trudniących się zbieraniem 
gaiganów.

Wieleń, 17 lipca. (Stan miasta. — Kupca Polaki 
ma. — Upiększenie kościoła. — Naprawienie dróg. — Żniw . 
Ferye. — Wypadek nieszczęśliwy). Chociaż miasto nasze ledwie 
przeszło 4,000 mieszkańców liczy, chociaż ani wystawnie żyją 
cych ani zbytkujących w czćmkolwiek właścicieli wsi okolicz­
nych nie ma, chociaż nawet żadnych fabryk, prócz młyna paro-

' wego, nie posiada, to jednak tak obfite źródła pieniężne do niego 
—pij.wojsi. -że sie widocznie wzmaga i bogaci Najoczywistszym 
dowodem twierdzenia mego są oDszcrue, jasne i we wszelkie 
przedmioty zaopatrzone sklepy handlowe, jako też i w< - ze 
starych posad wyrastające ozdobne domy, których wiekowe są- 
siady, zachęcone dobrym przykładem, równie świeżemi barwy 
swoje na zewnątrz pokrywają ściany. Tu i owdzie widać w 
dlach wielkomiejskie okna wystawne, a rozwieszone i ustawiono 
w nich jak najkorzystniej towary nęcą drażliwych przechodniów 
do siebie jużto jaskrawością kolorów, jużto rzeczywistemi zale­
tami swemi, jużto wreszcie rozmaitością i zgrabnśm ułożeniem wy­
robów. Skoro kupiec obrotny zobaczy, iż mu się udało zwabić 
kogo do okna, to zaraz z miłym uśmiechem i grzecznem słów­
kiem wybiega, ten i ów nrzedmiot przybyłemu szczególniej za­
chwali, obiecuje daleko gustowniejsze i lepsze jeszcze pokazać, 
aż nareszcie chwyconą ofiarę, często mimo jćj chęci nawet, de­
likatnym sposobem do sklepu swego wprowadzi i już jćj bez 
zarobku swego z pewnością nie puści.

Handel cały jest tu, z’ wyjątkiem trzech zamożnych ewan­
gelickich kupców korzeni, tylko w ręku wyznawców Mojżesza; 
kupca Polaka bowiem, a przynajmniej katolika nie ma u nas 
wcale. Gdyby się jednak kupiec Polak tutaj osiedlił, ale za­
możny, ażeby pierwsze zapędy intryg konkurentów mógł prze­
trwać, natenczas musiałby mieć nie tylko utrzymanie, ale i do­
bry zarobek nawet, choćby tylko liczny lud polski wiosek, zje­
dnać sobie potrafił.

Jak miasto, tak i kościół katolicki w nowe przystroił się 
wdzięki, a to za staraniem księdza administratora parafii naszej. 
Ołtarz| św. Stanisława, który’ jest w kaplicy nad grobowcem 
spróchniałych już Sapieehów, Kostków i Herbisztów świeżą o- 
becnie jaśnieje pozłotą, a ceglana podłoga kaplicy i podłoga 
presbyterymn: cementem, flisy naśladującym, wylane, milszy dla 
oka przedstawiają widok. Z przyjemnością zauważyłem także, że 
i drogi w miejscach uszkodzonych naprawiono i że je tam, 
gdzie była potrzeba, drzewkami obsadzono; co znów dbałości 
policyi o porządek publiczny pochlebne daje świadectwo.

Żniwa rozpoczęły się u nas już trzeciego lipoa; ztąd tćż 
można codziennie prawie spotykać żniwiarzyl, którzy za resztą 
sprzętu do gospodarzy swoich na poczęstne dążą. W takim ra­
die wiewają chorągwiami z chustek do grabi przypiętych, wy­
dając od czasu do czasu przeraźliwe i prawdziwie dzikie okrzy­
ki. ’ Jedna z kobiet niesie zwykle potężną i słomą wypchaną 
figurę chłopa, z którą wszys:kie, napiwszy się wódeczki, na 
podwórzu gospodarza i to przy odgłosie muzyki, choćby naj­
gorszej, do upadłego tańcują.

W sądzie i szkołach nastąpiły ferye. Skutki ich najdo- 
bitniśj dają’ się uczuć mieszkańcom Ostrowa, bo na dziedzińcu, 
pełnym częstokroć gwaru, wesołej młodzieży, dziś głucha za­
legła cisza; czasem — i to niby tylko przypadkiem — prze- 

i niknie się przez dziedziniec tych kilku chłopczyków, którzy 
egzaminu, lub leź* się
zakładzie pozostać musieli. Nauki rozpoczną się znowu 19 
sierpnia.

Neue Allg. Ztg. donosi z 14 b. m., iż Boeklerovi dzier­
żawcy wioski Treuen pod Loitz, niedaleko Gryfii, mała zaginę­
ła córeczka. Ponieważ kilka dni wprzód banda Cyganów w 
okolicy Treuen bawiła, więc zaczęto przypuszczać, iż dziewe­
czka przez nich porwana, być mogła. W skutek tego poruszył 
strapiony ojciec wszystkie sprężyn}' policyi, udał się w towa­
rzystwie jćj w pogoń za bai.dą, lecz dziecięcia swego u niej 
nie znalazł. W kilka dni później odebrał radzca ziemiański po­
wiatu Boeklera telegram, że we wsi Wartin pod Kazekowem, 
na południe od Szczecina, bandę Cyganów przytrzymano, przy 
której dziewczynkę podobną do rysopisu zaginionej widziano. 
Radzca ziemiański uwiadomił o tćm prokuratoryą w Szczecinie, 
która niezwłocznie komisarza kryminalnego Goehlicha do War- 
tinu na śledztwo wysłała. Po długich; korowodach przyznało 
się dwóch Cyganów do zbrodni zabicia porwanego w Treuen 
dziewczęcia i dla tego zaraz ich do więzienia odesłano.

W Gulczu dwie mile od Wielenia, wydarzył się wczo­
raj przed południem n stepujący wypadek :

Siedemnastoletnia córka kowala wybrała się rano na hubę, 
aby niewidzianą od tygodnia siostrę zamężną odwiedzić. Gdy 
tam przybyła, zajęła się gotowaniem obiadu, a wyręczona go­
spodyni wyszła z mężem i dziećmi na pastwisko do bydła. 
Biedni nie przeczuwali może nawet nieszczęścia, jakie za po­
wrotem do domu spotkać ich miało! Siostra ich wzmiankowa­
na cierpiała od kilku lat na chorobę Śgo Wita i właśnie przy ko­
minie znowu Jej uległa. Padła tedy bezprzytoinna na ogień, 
który suknie jej strawił do szczętu i tak ciało straszliwie popa­
lił, że, gdy gospodarstwo wrócili, już ją prawie dogorywająca, 
zastali. Gospodarz przerażony zaprzągł konie czemprędzćj i 
popędził czwaiem do Roska po księdza, lecz nim wrócić z nim 
zdołał, już dzie wczyna ducha Bogu’oddała.

(T) Lnńw, 16 lipca. (Jeszcze jeden wyrok śmier­
ci). Z dawniejszych mych listów wiadomo już, jak okropny cios 
dotknął dwie poważane tutejsze rodziny mieszczańskie. W Czer- 
niowcach na Bukowinie zamordował syn tutejszego blacharza, 
niegdyś zamożnego obywatela miejskiego, Jan Antoni Weich, 
syna kupca tutejszego młodigo Knauera. Właśnie ukończył 
się w sądzie karnym w Czerniowcach proces z tego powodu wy­
toczony i młody zbrodniarz został na śmierć skazany.

■ Oto w streszczeniu przebieg rozprawy. Jan A. Weich ro­
dem ze Lwowa, lat 34 liczący, ożeniony z panną Idofmann w r. 
1869, która go atoli zaraz po ślubie opuściła, ukończył tu szko­
ły realne, służył następnie w artyleryi lat siedem i dosłużył się 
stopnia starszego wachmistrza, późnićj był w Wiedniu przy są­
dzie karnym zaprzysiężonym pisarzem i tam jako referent are­
sztów dopuścił się pierwszego przestępstwa uwalniając za pie­
niądze od kary więzienia, fałszując i t. d. W skutek tego zosta 
w. r.. 1867 skazany na półtoraroczne więzienie. Wyszedłszy z 
więzienia wrócił do Lwowa, gdzie był zajęty jako ajent aseku­
racyjny, zkąd jako inspektor Banku ojczystego (wiedeńskiego) 
wysłany został do Gzerniowiec. Tam w krótkim czasie mnóstwo 
porobił znajomości, a będąc przystojnym, wymownym i dobrze 
ułożonym wyrobił sobie wnet wstęp do wielu domów, a między 
innemi i dq domu księdza schyzmatyckiego Popeskula. Wizyty 
jego w domu księdza bywały coraz częstsze i wkrótce zawiązał 
się bardzo serdeczny między nim i panią popową stosunek. 
Pani Popeskul ważną bardzo w całym tym (procesie odegrała 
rolę. Stósunek ten sprawił, że Weich starał się o stałą jaką po­
sadę w. Czerniowcach, by być jak najbliżej ukochanej "przez sie­
bie — jak w śledztwie zeznaje — kobiety. Udało mu się to 
wkrótce. Skłonił on bowiem tutejszego kupca p. Władysława 
Buczkowskiego do otworzenia w spółce z nim w Czerniowcach 
kantoru wekslowego, który miał zarazem utrzymywa- ajencyę 
rzeczonego wiedeńskiego Banku ubezpieczeń na życie. P. Bucz­
kowski włożył w ten interes przez Weicha w różowych kolorach 
przedstawiony, 4,000 guldenów, a Weich jako wspólnik dal mu 
na zbezpicczenie weksel na tę sumę akceptowany przez p. Ele­
onorę Popeskulową. (Podpis popowej był, jak się później o- 
kązało, podrobiony). P. Boczkowski nie ufał jednak Weichowi 
i pomimo, że zawiązał z nim spółkę pod firmą „Boczkowski i 
Weich“, dodał Weichowi zupełnie sobie oddanego młodego Wil­
helma Knauera, do którego miał nieograniczone zaufnie i któ­
remu jedynie pozwoli! podpisywać firmę, oddał klucze i siebie 
zastępywać upoważnił. Weich i Knauer udali się do Czerniowiec, 
najęli tam wspólne mieszkanie obok kantoru swego i z końcem 
stycznia r. b. otworzyli interes. Interes jednak nie szedł. Weich 
ani myślał o nim. Cały czas przesiadywał u pani Popeskulowćj, 
z którą także Knauera zapoznał i u której późnićj obydwaj się 
stołowali. Dopiero w marcu zdecydował się on objechać Buko­
winę dla zrobienia jakiego interesu. Wrócił jednak z niczem, 
wydał mnóstwo pieniędzy, likwidując sobie dyety i t. d., robił 
długi, a w końcu oszukał kupca Czerniowieckiego p. Angielskie­

go o 800 guldenów, sprzedając mu jakieś fingowane weksle. —
! Knauer widział się w końcu zniewolonym donieść o wszystkićm 
1 p. Boczkowskiemii, ostrzegając go prz’ed Weichem i radząc roz­

wiązanie spółki i zwinięcie interesu. W liście, który p. Bóczko- 
wski w kwietniu otrzymał, pisał Knauer, że Weich nie będzie 
się opierał rozwiązaniu spółki, gdyż „zmuszę go do uległości, 
posiadam bowiem jego straszną grobową tajemnicę, której 
wyjawienia Weich sie tak obawia, że zrobi wszystko, cokolwiek 
zażądam.“ (To posiadanie tajemnicy Weicha było podobno głó­
wnym a może jedynym powodem śmierci Knauera).

Istotnie powiodło się Knauerowi skłonić Weicha do roz­
wiązania spółki. Dnia 20 kwietnia miał on z Knauerem odjechać 
do Lwowa. Wyjazd jednak zwlekał Weich z dnia na dzień bez 
najmniejszego powodu. W końcu jednak dnia 24 wysłali oby­
dwaj telegram do Lwowa, że 25 rano wyjadą. Dnia tego nie do­
czekał już młody Knauer. Sąsiadki, dwie panie mieszkające obok 
kantoru, słyszały późno w nocy okropny łomot w mieszkaniu 
Knauera, jakieś jęki serce rozdzierające i wybiegłszy do sieni 
zobaczyły Weicha bez kapelusza i bez obuwia w sieni zalanćj 
krwią. Przestraszone uciekły do pokoju. Rano przyszedł do nich 
Weich i starał się je uspokoić, zawiadamiając, że w nocy złapali 
obydwa z Knauerem złodzieja w sieni, że Knauer tak go skrwa­
wił, że musiano go odwieść do szpitalu, gdzie go Knauer pielę­
gnuje, i prosił o zachowanie tajemnicy, gdyż rozgłoszenie tego 
wypadku i zawiadomienie policyi przeszkodziłoby ich wyjazdo­
wi z Czerniowiec. Kobiety milczały istotnie, gdy jednak przez 
cały dzień Knauera nie widziano, gdy Weich kazał swemu słu- 

: żącemu, którtgo do pokoju Knauera nie wpuścił, przynieść bań­
kę petroleum i okłotów słomy, gdy wreszcie sługi z sąsiedz­
twa zaglądając przez okno do mieszania -Knauera, spostrzegły 
na podłodze krew i z pod mnóstwa^» pojłogę rzuconych su­
kien i pościeli nogę ludzką, zawiadomiono policyę, a ta przy­
trzymała Weicha w chwili, gdy z śiyieżo kupionym pistoletem, 
którym prawdopodobnie w razie wykrycia zbrodni życie sobie
chciał odebrać, wrócił do mieszkania,

Weich podczas uwięzienia i rewizyi zachował krew zimną, 
powtarzając ciągle, że jest niewinnym, że sprawca zbrodni wkrót­
ce wykrytym a on uwolnionym zostanie, dodając że zna zabój­
cę, że go jednak nie wymieni.

Zwłoki młodego Knauera w okropnym znaleziono stanie. 
Cały pokój był krwią zbroczony, ściany kolo łóżka a nawet po­
dłoga były krwią zbryzgauc, mnóstwo bielizny i sukien jakby 
w krwi maczanych. Na ciele Knauera znaleziono kiikćinRścid ran. 
Ręce były pokaleczone, a na głowie trzynaście ran ciężkich za­
danych tępem narzędziem, wreszcie w lewej skroni otwór od 
kuli, która strzaskała czaszkę i w prawym boku jej ugrzęzła.

Zdaniem lekarzy otrzymał Knauer pierwszy cios, leżąc w 
łóżku. Zerwał się i broniąc się, uciekł do sieni, gdzie dopadnię- 
ty dalsze w głowę otrzymał rany siekierą (którą skrwawioną 
w mieszkaniu znaleziono). Zawleczony do pokoju żył jeszcze za­
pewne. Dobił go więc Weich strzałem z rewolweru, którego po­
przednio od p. Popeskulowćj pożyczył. Że Weich a nie kto in­
ny zbrodnię tę popełnił, było z wszystkich a wszystkich najdro­
bniejszych okoliczności, których tutaj dla nieprzewlekania spra­
wozdania nie wyliczam, aż nadto od pierwszej chwili widocznćm. 
Siady zbrodni tej miał zniszczyć pożar, gdyż Weich zamierza! 
spalić cały dom wraz z trupem Knauera i wszystkiemi zbrodni 
śladami. Zakupiona już nafta i słoma, po którą posłał, miały spa­
lenie domu ułatwić.

Uwięziony Weich czas jakiś do winy przyznać się nie 
chciał, opowiauając przy każdern śledztwie inną romantyczną hi- 
storyą. Nasamprzód. opowiadał, że gdy późno wracał do domu 
usłyszał strzał i widział jakąś uciekającą osobę, później, że

znał się, że zabił Knauera ze zemsty za to, że tenże go zdradził 
i zdobył sobie miłość pani Popeskulowćj, która kochającego ją 
do szaleństwa Weicha zdradziła. Wina Weicha, do której tenże 
sam się w końcu przyznał (łuboć twierdził do ostatka, że Knau­
er zginął w walce z nim, rzuciwszy się na niego z nożem i t. d.) 
była więc udowodnioną, wyrok przeto zapadł skazujący zbro- 
dniiirZU lia> śmiArA mniviv9 ia/lnolr -----śmierć, motywa jednak zbrodni wcale wyświecone nie 
zastały i dla tego podejrzenie moje, iż Knauer zginął dla tego, 
7.i> Rtrł w nnfliiłdsl.nin foUmniow n iob-iaió /!<»...___

szła się tu była pogłoska, iż to Weich zamordował tu we Lwo­
wie przed dziesięciu laty kapitalistę Kalińskiego Sprawca do­
tychczas wykrytym nie został. Kaliński mieszkał w domu ojca 
Weicha i tam w swojem mieszkaniu w nocy został zamordowa­
ny i okradziony. Młody Weich mieszkał wówczas u ojca. Kuau- 
er mógł o tćm wiedzieć, mógł grozić Weichowi, że w</l:i o-o 
że spółki. Wszakże Kniue? pfsaf‘ ‘
„grobowe“ Weicha tajemnice.

Dzienniki tutejsze podają, bardzo szczegółowe o całym tym 
procesie sprawozdania, lecz w żidnóm z nich nie można (leczy 
tac sie wskazania właściwych pobudek zbrodni dokonanej.

Weich przyjął wyrok śmierci z rezygnacyą, oświadczył i
przeciw niemu rekurować nie bedzie, bo mu już nic na życii 
nic zależy, prosił tylko, by wyrok o tyle zmieniono, iżby go Di 
wieszano lecz rozstrzelano. Akta przesłano do Wiednia i wyroi 
przedłożony będzie cesarzowi.

W0
1872

PRZYBYLI DO POZNANIA.
Dnia 20 lipca.

GRAND HO FEL DE FRANCE. Książe Czartoryski, dzie.lzl 
dóbr rycerskich z Rokosowa, Hadoński z Głębokiego, Mi 
szczeński z Sokołowa, Swinarski z Dembego, Trzebiński, , 
Słomkowa, Morawski z żoną z Król. Polskiego, ŁukomslJ być 
z żoną z Biechowa, Tyrankiewicz sędzia ze Środy, p. Sa Pi 
raszewska z Wysoki, Sypniewski z Berlina, Stefański z Wre 
cławia, Strusiewicz obywatel ze Lwowa, Lasocki właścicli 
dóbr z Królestwa Pol., Klawitter właśc. dóbr Słabencii 
Węgierski z żoną właśc. dóbr Żarnik, Dr. Tievenow lekai 
z Drezna.

BAZAR. Dziembowski z Rudnicza, hr. Dąbmski z Kołaczków 
Trojacki z Król. Polskiego, Jackowska z familią z Poini 
rzanowic, Węsierska z familią z Podrzeeza, Slotmińska 
Muszycki z żoną z Król. Polskiego, Zgierski z Berlina.

HOTEL PARYZKI. Jastkowski ze Środy, Rakowski z Miii 
stawia, Wojciechowski z Unii, Bukowski ze Środy.

HOTEL RERLINSKI. Szukalski z żoną z Czarnkowa.
HOTEL RZYMSKI. Biernacki z Król. Polskiego, Mąkowski 

Torunia, Kamiński z Warszawy, Dramiński ze Żabek, Br4, 
ski z Rogowa, Namiewski z Krakowa.

GOSPODARSTWO, HANDEL I PRZEMYSŁ.
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ftalansk, 20 liped. Powietrze zmieune, po większej o] „r; 
ści dżdżyste. Wiatr zachodni. . 7

W całej zachodniej Europie w handlu zbożowym stół •“ ' 5f 
w tym tygodniu panowało usposobienie, a głównym tego poił1 M fa; 
dem są nieustanne deszcze, które lubo dotychczas nic wielePeg0 P 
szćze poczyniły szkody, budzą jednak obawę, aby żniwo nie« ?a P°di 
znało przez nie opóźnienia. ' 18175 1

W Anglii w początku tygodnia na wszystkich glówfl! j , ek 1 
szych placach jak w Londynie i w Liwerpoolu, w ikutek l'ł ai- resl 
dzo małych dowozów szczególniej pszenicy krajowej ceny •'C2ono 1 
szyi, na kwarterze się podniosły, w ostatnich dniach' przyb;

(kilkunastu ładunków okrętowych niekorzystnie wpłynęło 
tranzakcyfe, które jnniejszćm już odznaczały się ożywieniem; 
mo to ceny pszenicy i mąki stale się utrzymały, ponieważ ® 
narze zaniepokojeni zmiennćm bardzo powietrzem do żjl 
sprzedających mało do ustępstw skłonnych, przychylić się' 
zmuszeni.

We Francyi zbiór żyta w przeszłym tygodniu rozp®1 
nie wypadnio tak pomyślnie, jak się pierwotnie spodzieffH 
co zaś do pszenicy, to nadzieja, że żniwo bedzie obfite, j*, jrzejrza 
pogoda się, ustali, ciągle się utrzymuje i spekulacyę od zaM ; 
wstrzymuje; lecz ponieważ zapasy i dowozy bardzo są włl p Sc 
zaledwie na bieżące potrzeby konsurncyi wystarczają, ceny " 
dzie się utrzymały, ja w Marsylii i Hawrze gatuiilti wyboi 
drożej nawet płacono.

W Bellgii i Hollandyi ceny się wzmacniają 
tek
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* lokali 
Wypi: 

Poteizu- 
te się P 
Mae w:

Osoby 
,ílnéj nic 
^bipotei 
«iiteezn 

podłNa naszym placu w skutek pomyślniejszych depesz w , P 
nicznyeh w pierwszych dniach upłynionego tygodnia tranz:l> al Js:tygodnia
nieco były więcej ożywiono i ceny pszenicy o 1—2 tal. si? 
niosły.; w końcu tygodnia pokup i ceny znów osłabły.

Żyto dla potrzeb konsurncyi płacono o 1 tal. p. 200“ 
drożej niż w zeszłym tygodniu. Jęczmień i groch zupełni* 
niedbany.

Rzepik stósownie do jakości i suchości od 90—102’ 
p 2000 fnt.

Sprzedano w tym tygodniu pszenicy ton 2300, żyta fot 
Płacono za 2000 fun. wagi celnej czyli jednę tonę:

Za szefel berlińt*
wag hol.

Pszen. białej. 1255|6—129
„ wys. pstr. szkl. 128—130
„ jasno pstrej 126 7—128

pstrej ' 119—125

tał. tal. śgr. fi-n. ii ta'- ; 
80—83% 3 14 6 „ 3
81-
80-
70-

-82
-81
-75

3 13 6 
3 12 —
2 29 —
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3
Żyta krajowego 120—124 48—50
Jęczmienia czterorzęd. 104—106 37-39

, dwurzędoweg. 106—109 39—40
Grochu białego podł. gat. . 40—42 x , a„ „

Drzewo ciągle żądane po stałych a nawet wzmacniających 
się cenach. Za partyą wołyńską odznaczającą się dobrym ga­
tunkiem drzewa i staranną robotą zapłacono za belki sosnowe 
3p’ długości, po 14 sgr. za kubik' angielski, za belki debowe 
proste 17’ długości po 23 sgr. za kubik francuzki, za plansony 
27 kubików w przecięciu po 22 sgr. za kubik.

Szwele dębowe półpłaskie długie 8’ grube 6” odkryte po­
wierzchnie 8|„” po 40 sgr. za sztukę. Szwele dębowe póíplaskie 
długie 8’ grube 6” odkryte powierzchnie 5—5%” po 37 sgr. za 
sztukę. Szwele dębowe półpłaskie* długie 8’ grube 6” odkryte 
powierzchnie 4’j—5” po 32 sgr. za sztukę. Szwele dębowe pła­
skie długie 8’ grube 6” odkryte powierzchnie %” po 26 sgr. 
za sztukę. Szwele dębowe okrągłe (klocki) długości 8’ 4” gru­
bości 9' w nąjcieńszćm miejscu po 32 sgr. za sztukę. Szwele 
dębowe okrągłe (klocki) długości 8’ 4” grubości 10',” w naj- 
oieńszćra miejscu po 38 sgr. za sztukę. — Szwele wyrabiają sie 
na miarę reńską.

Aleksander MakowskiiSp.

Sprawozdanie tygodniowe
z giełdy berlińskiej 

Leona Pilaskiego.
Berlin, 20 lipca 1872.

Zdawało się, że po zeszłotygodniowych wyprzedażach w 
w tym tygodniu staLze m stąpią ceny; jako tćż w pierwszym 
dniu bieżącego tygodnia ha idei widocznie się wzmagał, a walo­
ry spekulacyjne podrożały. Lecz wkrótce niewiadomość kiedy 
się pożyczka francuzka ukaże i jaki wpływ na uregulowanie in­
teresó',',' terminu obecnego wywrze, dalej niepokojące telegramy 
o stanie pieniężnym we Wiedniu i Londynie zatamowały wszel­
ki pokup tak dalece, że z malemi wyjątkami przez cały tydzień 
panowała bezczynność ogólna. Dziś dopiero, gdy ogłoszono wa­
runki pożyczki francuzkićj, ożywił się handel, przy czém ceny 
po wielu zmianach powróciły do stanowiska zeszlotygodniowego.

Najwięcej zakupywano lombardów, które tćż z tego powo­
du przy dawnéj cénie 1253, tal. się utrzymały. Natomiast akcye 
austr. zakładu kredytowego i francuzy po zniżających się ce­
nach malo odbytu miały; dziś znacznie droższe. Płacono za pier­
wsze 199 !,—197',—198%, za ostatnie 202%—200%—203 tal. za 
sztukę. Akcye kolei nadreńskich zrazu taniej ofiarowane, kończą 
wyżej; notowano akcye kolei kolońsko-mirideńskićj 173—168'/, 
—172%%, akcéj kolei nadreńskiej 1623/,—1595|„—162%%, kolei 
górnoszlązkićj 213 — 210 — 212%, rumuny 44’/8—45%—44'/,— 
45%%. Kenta turecka 3,°0 tańsza, kończy 51%; włoska i sre­
brnie austryacka zaniedbane pozostały przy dawnéj cenie 66%% 
i 64'/,%. Akcye bankowe mniéj ożywione jak w zeszłym tygo­
dniu, ceny niższe i chwiejne; natomiast akcye zakładów prze­
mysłowych przechodziły przy bardzo ożywionym pokupie i na­
gle wznoszących się cenach w ręce kapitalistów.

Niepogoda i niepomyślne sprawozdania o urodzajach, któ­
rych mylność wkrótce się okazała, ustaliły zrazu ceny ziemio­
płodów; lecz w miarę pięknego powietrza chęć pokupu się 
zmniejszyła a ceny upadać poczęły. Pszenica w miejscu i na 
termin obecny dla niedostatecznych zasobów znacznie podroża-

1 29 — „ 2 16
1 10 — „ 1 12 — 
1 12 — „ 1 13- 
1 24 — „ 1 26 6

ła; lecz w ostatnim czasie za nadejściem małćj tylko ilości to­
waru staniała o 3 talary; płacono 86—88—85 tal. za węcpel. 
Późniejsze termina w pierwszej połowie tygodnia droższe i po-

kwieoień-inaj 1873 r. 51-—521/J—50’/»—51 tal. za węcpel.
Okowita częstym i znacznym ulegała zmianom; w począ-

tku wraz z innemi ziemiopłodami pożądana i droższa; następnie 
z przyczyny ociężałego odbioru wypowiedzianej na termin sta­
niała o kilkanaście srebrników ; w końcu powetowała stratę i 
pozostaje po cenach ostatnich pożądaną. Płacono na lipiec- 
sierpień tal. 23 sgr. 20-25—tai. 22. sgr. .27-tal. 23 sgr. 6, na 
oa sierpień-wrzesieu tal. 23 sgr. 3—16—tal. 22 sgr. 25—tal. 23 
sgr. 5, na wszesień-październik tal. 20 sgr. 10—20—16 za 100 
litrów.

Ceny targowe
w mieście Poznaniu 

dnia 22 lipca 1872 roku.
Pszenicy pięknćj, szelel po 42 kil. 

średniej 
pośledn.

Żyta ciężkiego
• średniego •
■ pośledn.

Jęczmienia wielk.
• drolm.

Owsa
Grochu do gotowań.*
Grochu na paszę 
Iłzepiu zimowego •
Rzepiku zimowego •
Rzepiku tatowego 
Tatarki 
Kartofli 
Wyki
Łubinu żółt.

- niebiesk.
Koniczyny czerw, cent, po 50 kilo. 
Koniczyny białej

40

37

25
45

37

35
50
45
45

Ceny.
Najwyż. Średnia. Najniższa.

tal. sgr. fn. Ul. sgr. fu. tal. sgr. fn.
3 12 6 3 5 3 2 6
3 — 2 27 6 2 26 3
2 25 — 2 22 6 2 20 —
2 7 6 2 5 — 2 4 _
2 3 — 2 2 __ 2 — —

— — — — — _ _ _
— — — — _ _ _ —

1 10 1 7 6 1 5 —
— — — — — — —
— — — — — — —

3 24 3 22 3 3 21 3
— — 3 22 20 —
— — — — — — — _
— — — — — _ _
— 17 6 — 16 — — 15— —
— — — — — — —
— — — — — — —
— — — — — _ — —
— — — — — — — —

nska, 22 lipca.
Poznańskie stare 3'/2 % listy zastawne 95 żąd. Poznańskie 

nowe 4 % listy zastawne 92’/4 tal. żąd. — płacono Poznańskie 
listy rent. 95 tal. żąd. — Pozn. 5% ohligacye prow. 101% tal

Rumuny — talar. Północno-niemiecka pożyczka 
37, tal. żąd. — Polskie banknoty 82 tal. żąd. Za- 
knoty 99% żąd. -_ Akcye Tellusa (wyłącznie dy- 
liński, Chłapowski i Sp.) — żąd. — Akcye Tel-

• ' 1 ' Ws “

91% tal. żąd. Rumuny 
związkowa 100’/, tal. 
graniczne banknot
widendy) (Bniński, Chłapowski i Sp.) — żąd. — Akcye 
lusa (nowa emisya) 102'/, żąd. Wschodnie niemieckie akcye 
bankowe 106 żąd. — Prowincyonalne wekslowe i diskontowe

Dnia 22go m. b. z rana 
o godzinie pół do trzeciej 
zasnęła w Bogu śp.

¡PraksedazGozimir- 
skich Zawadzka.
Eksportacya zwłok na cmen­
tarz śto Marciński odbędzie 
się w środę po południu.

Poznań.
PoZOŚtftln, 1‘OoiZllia.

Obwieszczenie.
Lista obywateli miasta naszego pra 

wo do głosowania mających na rok 
1872, wyłożoną jest aż do dnia

ł. sierpnia r. li.
w biórze I. lokal 10 na ratuszu do 
przejrzenia.

Zarzuty przeciw rzetelności listy tej 
do zwyż oznaczonego czasu zaniesione 
być powinny.

Poznań, dnia 15 lipca 1872.
Magistrat.

Kohleis.

Obwieszczenie.
Z polecenia tutajszego król. Sądu powia­

towego sprzedawać będę dnia ‘ (3397)

8 sierpnia r. b.
przed poł. o godz. lOtej

w kamienicy kupca Wernera w Rynku

1,20 sztukróźnych koszto­
wnych olejnych obrazów, 
2, hełm pozłacany rzymski
w drodze publicznej licytacyi najwięcej dają­
cemu za gotówkę, do czego chęć kupna ma­
jących się zaprasza. Przedmioty te są od 
dnia 5 sierpnia rb. w lokalu powyższym do 
obejrzenia.

Pleszew, dnia 18 lipca 1872.Janus,
Komisarz aukcyjny.
Spieszcie, szykujcie talary —
Bo jedzie piernikarz stary....

Z smacznymi winami —
I wonnemi rygą rami- —

H. Chmielewski.
_______ i_________ (3400)

akcye bankowe żąd. — Wschodnie niemieckie produkcyjne 
akcye, bank. 90’/, żąd. — Kwilecki, Potocki i Spk. 103’/» żąd.

Zyto: .wypowiedziano 513, węcpli; na lipiec 51% — na
lipiec-sierpień 50 — na sierpień-wrzes. 49-’, — na wrzesień-
październik 49% — na jesień 49% — na październik-listopad 
49% — Na wiosnę 1873 49% pł.

Okowita: Wypowiedziano 22%, zakupiono 10,000 litrów; 
na lipiec 22’, — na sierpień 22% — na wrzesień 21% — na 
październik 18% — listopad 17%,”— grudzień 17’/,,.

Giełda wrocławską, 20 lipca.
Zyto; per 1000 kilogram mocniój na lipiec 56-56% pł. 

lipiec-sierpień 54 żądano sierpień - wrzesień — wrzesień-paź. 
52-527,-% paź.-list. 51%-% pł. list-grud. 51-51% pł. kw.-maj 
51.Pszenica: per 1000 kil. na lip. 85 żąd. Jęczmień: per 
1000 kilogr. na lipiec 49% tal. i żąd. — Owies: per 1000 
kilogr. na lipiec 44% płac., na wrzes.-paźd. — pł. Rzepik per 
1000 kilogram, lipiec 104 pł. - 016 j rzepiowy per 100 kil. 
spokojniej w mej. 24% tal. pł.; na lipiec 24 na lip.-sierp. sier - 
wrzesień, — wrzesień-paźdz., — paźdz.-list. i listp-grud. 23% 
kw.-maj 24 pł. O ko wita per 100 lit. po 100% mocniej w miejs. 
23!'% tal. żąd. 23% pł. na lipiec 23% na lipiec-sierp. 23% tal. 
płac, sierp.-wrz. 22%, pł., wrz.-paź. 19% pł. paźd.-list. 18-17'%, 
płacono listopad-grud. 17’ „ pł. kwiec.-maj 18.

scu 13 tal; lipiec 12% płacono lipiec-sierpień, dito. sier- 
pień-wrzesień -- wrz.-paź. 12% płac, paźd.-listop. 12'%,-13 plac, 
listop.-grudz. jl3'/u grud.-stycz. — Okowita per 100 litrów 
100%—10000% w miejscu bez beczki 23 tal. 8-6 srb. lipiec 23 
tal. 8 6 srb., lip.-sier. dto pl. sier.-wrz. 23 tal. 5 2 sbr. wrzes.- 
październik 20 tal. 18-16 sbr. październ.-Iistopad 18 tal. 22-19 
sbr. płacono listop.-grud. 18 tal.-6 sbr. kwiecień-maj 18 tal. 15- 
12 srb.

Kursa telegraliczne.

Na targu

Oe
á-

Pszenica biała 
„ żółta

Zyto
Jęczmień
Owies
Groch
Rzep
Rzepik zimowy

W tal., sgr i fen per 100 kilogramów.
towar 

Ul sg. In.
liękny 
talisg. fn. tal

iredni 
sg. fn. tal Sg-

pośledni 
fn. tal sg fn.

— — — 825 — 8 10 — 7 12 — — — —
— — — 810 8 — — 7 8 — _ _ _
— — — 5 24 5 15 — 5 5 — _ _ _
— — — 5l— — 4 25 — 4 20 — _
— — — 4 20 4 14 4 8 _ _
— — — 5|10 — 4 20 4 — — _ _ _
— — 1012 6 10 2 6 9 22 () _ _ _
— — — lOl 2 6 9 20 9 5 - — —

20 Dpoa. pszenna per 100
■ nr01n "/’i0 1 1, -'/•, 1 1 rżana nr. 0 8%-7%
. nr. 0 11 73|4-7 /< tal. na lipiec 7 tal. 17 •, sur. piau., tlpie(.. 

sierpień dito sierpień-wrzes. 7 tal. 17 sbr. wrześ.-paźdz. 7 tal. 
16'/, sbr. paźdz.-list. 7 tal. 16 sbr. pł.

Giełda berlińska, 20 lipca.
Pszenica: per 1000 kilo w miejscu 76—86 tal. wed. jak. żąd.; 

na lip. 86-84’/, ph, lip.-sierp. 807,-807,-79% płac., sierp.-wrześ. 
753, wrz.-paździer. 74%-75%-74% paźd.-listop. 73%-73 list.-grud 
kw.-maj 72' ,-71%. Zyto: per 1000 kil. 50-55 według jakości żąd., 
lipiec 53% plac., lipieo-sierp. 51%-52-51% płac., sierpień-wrze- 
sień —- wrzes.-październ. 51%-74-51% pł. paźd.-listop. 51%-%-% 
płac, listopad-grudz. 517» płac. — Jęczmień per 1000 kilogr. 
mały i wielki 44-58 tal. wedle jakości żąd. — Owies per 1000 
kil. w miejscu 41-51 według jakości żądano, lipiec 47 płacono, 
lipiec-sierpień 44% płac., sierpień-wrzes.-wrz.-paźdz. 44 tal. pł. 
paźdz.-list. dito list.-grud. maj 44. Groch per 1000 kilo do got. 49 
55 tal., na paszę 44-48 tal. Rzep per 1000 kilo — tal Rzepik na 
wrzes.-paźdz.—tal. Olćj rzepiowy per 100 kilogr. winiejscu 
24% tai. płacono; — lipiec 24 płacono lipiec-sierpień dito sier­
pień-wrzesieu 247„ wrzes.-paździer. 24%,-% płac., paźdz-listop. 
24'% — listopad-grudzień dito grudzień-styczeń — płacono, 
styczeń-luty — kwiecień-maj 24'/3 Olój lniany per 100 kilo­
gram, w miejscu 26'/6 tał. Olój skalny płac. 100 kilog. w miej­

kilo
talar.

Szkoła lUlnicza 
IMIENIA HALINY

W Zabikowie pod Poznaniem.
Wykłady półrocza zimowego 
rozpoczną się dnia S paździeraiika r. 1>. Bliż­
szych szczegółów udziela i zgłoszenia przyjmuje do *5© 
września niżej podpisany (3408)

Dr. Au,
Dyrektor Szkoły Róliiicżfej Imienia Ha liny.

âlOOO ni. mag.

HłlltGI.Y,
Stan powietrza:

Pszenica: słabo 
na lipiec 
na wrzes.-paźdz. 
na kwiec.-maj 
Żyto: słabo 
w miejscu . . 
na lipiec 
na wrzesień-paźd. 
kwiec.-maj 
Olej rz. slabiój 
w miejscu . . 
na lipiec 
na wrześ.-paźdz. 
kwiec.-maj 
Okowita: słabo 
na lipiec 
sierp.-wrzesień 
na wrzesień-paźd 
Owies: spok.

22 lipca 1872.

kurs
początk.

kurs
końcow.

Olój skalny : 
w miejscu

kurs
początk.

84
733 , 12%

March. pozn. E. B. 587,
52% Pruskie oblig. p. —
527, Nowe pozn. list. z. —
51 Pozn. rent, listy —
50’|, Kolśj żel. państ. 204',

Lombardy . . 125%
21’/ Aust. losy z 1860 —

Włoska renta . 67
24.’ „ źameryKany . OOV,

Austr. akc. kred. 198»/.
Pożyczka turecka 51
7% °|„ Rumuny —

23 5 Pol. listy likwid. —
23 — Rossyj. banknoty —
20 13 Austr. renta sreb- —

47 Usposob: stale

kur,
końcowy

(Nadesłano.)
Szczecin — Nowy York. Narodowe stowar sze-■zyi

nie żeglugi parowcami. Parowiec Canada, pod ka­
pitanem Webster przybył z podróżnymi, wysłanymi 
przez pana konsula Messing w Berlinie i Szczecinie 
szczęśliwie do Nowego Yorku w dniu 15 b. m.

Ï i i > W1

VICHY
Depart. A.T iT .Iruit. własność

Adm No. 22, Boulevard Montmartre w Paryżu.
Codzień od 1 maja do 1 września koncerta i muzyka w Casino — Muzyka 

w Parku — Czytelnia — Salon dla dam — Salon do gry, do kowersacyi, do 
do gry bilard. Kolej żelazna prowadzi do Vichy. (851)

Woda mineralna naturalna Vichy. Źródła: Grande Grille, słabości wą­
troby i aparatu żółciowego — Hôpital, słabości żołądka — Hauterlve, słabości 
żołądka i naczyń urynowych — Celestins, słabości pęchęrza i kamień, etc. (do­
brze oznaczyć nazwisko źródła.)

Pastylki Vichy, wyborne przeciw kwasom i trudnemu trawieniu.
Sole Vichy do kąpieli, dla osób, które nie są wstanie udać się do Vichy, 
Powyższe produkta Vichy znajdują się: w Poznaniu w aptece p. Dra 

kituńcza i mag. p. T. Luzińskiego.

Sprzedaż konieczna.
. Aliodyalne dobra rycerskie Olszyna, w po­

wiecie Ostrzeszowskim, grunta w Olszynie 
pod liczbą 45 i 59 położone, ostatni, młyn 
„różowy' nazwany i kopalnia węgli brunat­
nych, tak nazwana „radość Joanny“ pod 0- 
strzeszowem, powiatu Ostrzeszowskiego, ob­
wodu urzędu górniczego Waldenburgskiego, 
1,200 miar obejmująca, podług ustawy górni­
czej wymierzona, w którym to urzędzie licy­
tant winien złożyć 50 tal. kaucyi, sprzedane 
M “W w drodze subhastacyi koniecznej. 
Właścicielem dóbr tych jest Antoni Rembo­
wski, tytuł posesyi na jego imię zapisany.

Z dóbr tych obejmują pierwsze' 1,092 hekt. 
i arów 90 lasek kwadr., grunta pod literą 

tali & ‘ 59 położone obejmują 67 hekt. 76 arów 
|Ot i 10 lasek kwadr, opłacie podatku grunto- 
jc hgo podług ustalonego czystego przychodu 

i "a podatek z gruntu ulegają, pierwsze na 
Jj75 17 tal. ostatnie na 72, 93 tal, na pó­

źni aatek budynkowy z wartości użytku na 745 
tfkl. resp. 55 tal. Termin licytacyjny wvzn i-

«ono na "(2982)
czwartek d, 5go września rb.

po południu o godzinie 4(tej 
* lokalu Sądu podpisanego, 
i Wypis z rejestru podatkowego, wykaz hi­
poteczny i wszystkie inne wiadomości tyczą-

się tejże nieruchomości, jako też szcze- 
ftaue warunki sprzedaży przez interesentów 
W stawione lub jeszcze stawić się mające. 
Przejrzane być mogą w III B biurze pod; i 
■luego Sądu powiatowego podczas zwyczaj­
ach godzin służbowych.
R ,$°by, ktf re chcą rościć do powyżćj opi- 

"oćj nieruchomości prawa własności lub nie- 
Joipotekowane prawa realne, do których 
»nteczności przeciw trzecim osobom jest a- 
ol' podług prawa potrzebne zaintabulOwanie 

księdze hipotecznej, wzywa się niniejszém, 
y swe pretensye najpóźniej w powyższym
taninie licytacyjnym zapowiedziały, 
bcawała co do udzielenia przybicia publi- 

-tiie ogłoszoną zostanie w terminie wvzna-
Cz°nym na

sobotę d. 7go września rb.
w w południe o godzinie 12tćj 

li '’útowé'1 urz?dowł'm podpisanego Sądu po- 

śi KEMrŃo, d. 28 maja 1872.

! Król. Sąd powiatowy. 
Sędzia subhastacyjny.

Nada wy czaj korzystna
oferta szczęścia. 

Szczęście i błogosła­
wieństwo u Colma.
Wielka od krajowego rządu 
zagwarantowana loterya pie­

niężna z przeszło
iiialaonow ttal.

Korzystna ta loterya pieniężna powięk­
szoną została tym raze.u ponownie znacz­
nie przez wygrane, zawiera tylko ««> ««►«) 
losów, a w krótkich 6 oddziałach na­
stępujące pewno padną wygrane: nowa 
wielka głów, wygrana event. 130.900 
tal. albo tal. StO OOO 40 <»(»«»

w 15,«0G aŚ,O(»4> 
2 razy 3 razy-800«, 1 raz
6»®0,3 razy5000, 13 razy 4000,
1 raz 3000, 35 razy 3000, 3 
razy 1500, 155 razy 1OOO. 7 razy 
500, 131 razy 4OÓ, 18 razy 300, 
433 razy 300, 575 razy iOO. 75 razy 
80, 85 razy «O, 50 razy 50,
20,600 razy 4?, 9225 razy 40, 34,33 
& 13 tal.

Lista wygranych pierwszego od­
działu urzędowo nanaczona została na

25 i 26 lipca r. b.
i kosztuje

za cały los oryg-, tylko 4 tl, 
połowę „ tylko 2 tal. 
ćwierć „ tylko S tal

i przesyłam oryginalne losy 
opatrzone w Iterh rządu (nie za­
kazane promesy albo losy prywatnych 
loteryi) na franko nadesłane Ęiiesaiu- 
«Ize albo za zaliczką pocztową 
i w najodleglejsze okolice natychmiast. 
Urzędowa lista wybranych i 
rozsyłanie wygr. pieniędzy
następuje natychmiast po ciągnieniu
aknratnie 1 tajemnic.

Handel mój jest jednym jak wiadomo
z najstarszych i najszczęśli­
wszych, i wypłaciłem już grającym 
u mnie największe główne wygrane po 
100,000 tal., «0,000 tal., 
50,000,. często po 40,000, 
3O,o<>3>, bardzo często po 13,000 
tal., 10,000 tal. itci. a przy osta- 
tniem tdągnieniu w maju br. wypła­
ciłem razem przeszło 80,000 tal. 
według urzędowych list wy­
granych. (3332)
¿68^“ Każde zamówienie tych

oryginalnych losów można po 
sjar prostu przez kartę pocztową 
w uskuteczniać.

Laz- Sams. Cohn
w Hamburgu.

Główny komptoir. Handel bankowy i 
wekslowy.

pieknemi lasami, obfitością łąk, dobremi 
budynkami i inwentarzami,

mamy sobie polecone na sprzedaż pod bardzo liOrzystue- 
liki warunkami i tanio. (3271)

Dobra te mają razem być sprzedane. — Położenie jednego 
klucza nad rzeką splawną tuż przy granicy Księstwa, dwa zaś klu­
cze, z których jeden w Księstwie Poznańskiem, leżą w bliskości 
kolei żelaznej.

Zaliczki potrzeba 400,000 tal. Bliższych szczegółów dostarczy

Bank Rolniczo-Przemysłowy
Kwilecki, Potocki i Sp.

_______ Filia Wrocławska.

Z

Medal Towarzystwa Nauk przemysłowych w Paryżu.
PRECZ ZE SIWIZNĄ

nÈl.AAOGKVK
wyborna farba do włosów (2391)

Pa. DICQUEMARE w PARYŻU i ROUEN
W jednej chwili zmienia siwe włosy na głowie na kolor naturalny, 

bez niebezpieczeństwa dla ciała. Farba ta bezwonna jest skuteczniejszą 
od wszelkich preparatów tego rodzaju dotąd używanych. Fabryka w 
Rouen, Plac hotel de Ville, w Poznaniu w apt. dr. Mankii ’

ROB BOYVEAU LAFFEGTEUR
Jest to syrop rosimny, cźyśzcźąćykrewlm^tęć^meSu^szuy Leczy' odziedzi­

czoną ostrość krwi, oczyszcza ciało z żółci i zepsutych humorów, jest bardzo sku­
teczny w skrofulicznych słabościach, silnych boleściach w czasie porodu 
uporczywych liszajach, wyrzutach syfilistycznych, świerzbie, zadawnionym 
reumatyzmie, wysypce u kobiet w wieku krytycznego przejścia, nabrzmie­
niu gruczołów, chorobach zaraźliwych nowych lub zadawnionych bardzo 
uporczywych

W
.i i-• - - ----- w a,pw.'K.acn pi). lYullak l brati

W Rzeszowie w aptece p. bchaiter. W Poznaniu w aptece dra Mankie.ricza 
Botoszanarb w aptece p. Schmcltz.
St OerraT" Skład SlÓWny W Paryżu przy ulicy Richer Nr- 12>- u Pana Giraudeau de

’------------------------- .... ______________________________________  [1805]
Żadna roślina na całej kuli ziemskiej nie łączy w sobie tak szczęśliwie naisku-

teczniejszych środków lekarskich na wszystkie organa oddychania i trawienia , nie 
oddziaływa tak ba.rdzo na wzmocnienie całego systemu nerwowego i muszkutów 
jak indyjski uniwersalny środek lekarski Coca z Peru, co takie powagi jak n. p. 
™ ,v- V. Martius, Lanza, i innni jako naoczni świadkowie potwierdzałaś
Wskutek tego professor Dr. Sampson chcąc własność tej rośliny zbadać oddał sie 
studyom nad nią wyłącznie, a rezultatem jego pracy na najcięższe choroby są

Pigułki-Coca I, II i III
Coca I działa nader skutecznie na choroby szyi, piersi i płuc, nawet w wvso- 

Shniy“ni’iGoCa naj«P°rczywsze choroby organów trawienia, katar żotad-
nawet hei“0™ldal.ne, brak apetytu i t. d.; Coca III jest najskuteczniejszym,
nawet można powiedzieć, jedynym środkiem na ogólną słabość nerwów, hypohon- 
dryą, hysteryą a mianowicie na ogólną słabość (polluoye, impotencyą). Cena po­
dług pruskiego cennika aptekarskiego 1 pudełko 1 tal.; 6 pudełek 5 tal. Bliższa wia-
1O™AŚĆ c1i.r?,ZI?raWAt ° roślll?ie Coca’ gratis , w Aptece pod murzynem (Moh- 
ren-Apotheke) w Moguncyi. (2098)

Papier Faprd i Siąp,
CHARTA CHEMIKA DU CODEX. 

ecz7 reumatyzmy, katary, zadawnione zapalenie piersi, reumaty- 
r biodrach, rany, oparzenie, spalenizny, odmrożenia, nagniotkiPAllvain lłfl n’raHU iarer. «nie O,, o 2?. 1 r i /

(2834)
Leczy 

zmy w
wszelkiego rodzaju itd. Trąbki tego papieru całe kosztująVfrankl“połów- 
ki franka i opatrzone są podpisem Fayard et Blayn. Papier ten zalecany 
jest od lat 30, przez najznakomitszych lekarzy. Sprzedaż hurtowa w Paryżu 
ulica Neuve St. Merry 40. W Poznaniu w aptece Dra Mankiewieyn. ’

Osiedliłem się w Poznaniu;
Mieszkam przy ul. św. Marcina 

Nr. 82, II piętro. (3328)

Dentysta Dreźewski.

Potrzebna jest

Guwernantka, Polka
od św. Michała, wszechstronnie wykształcona, 
władająca dobrze językiem polskim, niemie­
ckim i francuzkim i będąca przytem muzy­
kalną, dla familili polskiej wyznania Mojże­
szowego, do czterech panienek od 6—15 lat 
mających, zamieszkałej w Królestwie Boi­
skiem na granicy Szlązkiej przy kolei żela­
znej. O bliższe warunki zgłosić się można 
listownie do p. Bertliolda Hensehel 
w Katowicach (Górny Szlązk.) (3350)

Dentysta
mieszka obecnie (3354)
joi-Lzy xxl. FryderylŁ. SI.

»Osiedliłem się 
w Strzelnie 

i mieszkam w domu pana 
Rudnickiego. (3368)

Dr. Breslauer,
lekarz prakt., chirurg i akuszer.
Srwwwwwwwww
Od Igo października r. b.

Osoba w wieku statecznym, władająca 
z równą łatwością językiem polskim, niemiec­
kim i francuzkim życzy sobie przyjąć obo­
wiązki albo nauczycielki do panienek star­
szych nad 12 lat, albo damy towarzyszącej. 
Bliższa wiadomość u pp. Studniarskich. 
Św. Marcin 45. (3-H1)

A Irfł fł Pm i V P.rzrółby miejsce nauczy- JxIxiŁU.CIIllIx cielą domowego od 1 sier­
pnia do 1 listopada b. r. Bliższe wiad. sub 
B. K. poste rest. Poznań. (3401)

Od św. Michała r. b. życzy sobie polska 
familia przyjąć kilku gimnazyastów na 
stół i stancyą, zapewniając troskliwą i rodzi­
cielską opiekę. Zgłosić się ul. Gołębia Nr. 1.

(3380) ___

>Iec
chcący się poświęc ć technice denty­
stycznej może się zgłosić do mnie.

(3412) Kremski
, dentysta

Ul. Śto. jtlapciiislia 4. w domu 
Radzcy zdrowia Dra Mateckiego.

Mieszkania do wynajęcia w do- 
„t-ik i . .. Inu naroż. ulicy Wodnej i Jezuickićj.

na ’"llhelmowslią. ulicę Wo Bliższą wiadomość udzieli A. Run- 
17., dawniej fabrykanta Weichera za-'ilei jun. (3330)
kład, prosząc o zaszczycenie mnie zlć------- :------------------------
ceniami Szanownych Obywateli kra­
ju a będzie mojem staraniem takowe 
szybko i akuratnie wykonywać.

przenoszę moją

(3002)

Fabrykę pojazdów,

Cezary Golawiechi.
Pokój
Nr. 4, II piętro.

Głów. wygr. 15,000 tal,
IV i ostatnia serya. Ciągnienie z początkiem 
sierpnia. Losy do loteryi pieniężnej Stówa 
rzyszenia Króla Wilhelma '/, po 2 tal. i ’/. 
po 1 tal. są jeszcze do nabycia u

I. D. Katz
(3405) Wilhelmowska

dla dwóch Panów jest 
od 1 sierpnia tanio do 
wynajęcia u pani Pei- 
ssert, Długa ulica 

(3381)
W drodze z Parku Wikt ryi do miasta, 

zgubioną została złota broszka. Po­
czciwy znalazca raczy ją oddać za stósownem 
wynagrodzeniem w Eksp. Dzień. Pozn.

(3407)

& Syn.
uh Nr. 8.

Złoty pierścionek z napisem zna- 
brnieziono 18 bm. w teatrze miejskim. Mogący 

się wylegitymować właściciel może go ode­
brać za opłaceniem kosztów insercyjnych, w 
teatrze miejskim. (3406]
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Mvrofliiiiifllon
® doświadczony środek

do

niszczeniagrzybówwdrzewie,domach i murach
jako i

Prezerwatywa przeciw powstawaniu tychże

WSZELKIE SZTECZKE XIWOZY
pod gwarancyą,

Kuchy rzepiowe i lniane świeże,
rzepę ścierniskową

nie mniéj

przez

VILAIN & CO.,
BERLIN, Leipzigerstrasse 107.

sprzedaje po cenach jak najumiarkowańszych
(3358)

Świadectwo
o więcej jak 11 letniej skuteczności!

Wiecie 1861 zalecano w tólku gazetach środek prezerwatywny niszczący przeciw grzybom w drzewie, mieszka­
niach i murach, nazwany: ,.Mycothanaton" przez Vilain & Co. ' (34041

W owym czasie w gmachach naszych, nazwanych „zur grossen National-Mutterloge zu den drei Weltkugelu" pukijtc by. 
ly sufity i ściany salonów do tego stopnia grzybami, że dla zniszczenia ich myśleliśmy już o calkowitem przebudowaniu gmachu.

Poprzednio spróbowaliśmy tego środka i to z iak i:ailepo«j.«» SKUiaiem, bo nie tylko grzyby zniszczonemi zostały, ale
datą*! JrUrll więcej me llkiUai.

Rólniez o - Pr z emy słowy

Berlin, w styczniu 1872.
• (podp.) J. Barthol,

Delegowany ekonomicznej administracyi grossen Vational-Mutterloge zu den drei Weltkugeln.

Kwileeki, Potocki i Spółka.
Filia Wrocławska.

obliczają

Prócz tego wiele jeszcze świadectw o skuteczności naszego Mycothanatonu przejrzeć można w na9zem biurze. 
Mycothanaton rozsyła się w naczyniach po 9 i 13 litrów. Litr kosztuje 15 sgr. excl. naczynia i opaki.wania, które 

się tylko tyle, ile nas samych kosztuje. Każda wysyłka opatrzona jest w przepis użycia, a użycie tak
je każdy zastósować może. Wysyłki na zewnątrz uskuteczniają się natychmiast tylko za nadesłaniem franko należytośei,

jest prostem, że

3 pokoje
z dodatkami od św. Michała r. b. do wyna 
jęcia przy ulicy Szewskiej 15. (3413)

:t tylko za nadesłaniem tranko nalei

Vilain Co.
Leipzigeistr. 107, Łeipzigerstr. 107.GOŚCIEC. PODAGRA

I anom właścicielom dóbr i panom rządzeom
donoszę, iż od dnia lipca P. I». wypożyczać 
zacznę nową (3398)

młockarnią parową
SIROP PRZECZYSZCZAJĄCY

n skórek gorzkich pomarańra,
Z Iodanem Pota.aa 

P* J.-P. LAROZE, uTiutu 
Ulica des Lions-St-Paul, ł, w Par] tu.

Jodan potasu posiada niezaprzeczo­
ne własności krew przeczyszczające, ale 
urazem wpływa izkodliwie na organizm. 
W połączeniu zaś z syropem ze skórek 
a gorzkich pomarańcz, który zubezpir- 
czs wolne odbywanie wszelkich funkcyi 
organizmu, znosi sią łatwo i bez niebez­
pieczeństwa przes każdą konstytucyą. 
Łatwość dzielenia go na dozy, pozwał, 
lekarzom stósować go łatwo do wszel­
kich temperamentów przeciw tuberkii- 
łom, na raka, w chorobach skrofuli­
cznych i syfilitycznycb zadawnionych ; 
jak również przeciw gośścowi (rcumatyz- 
mom), oa które jest nieomylnym specy­
ficznym środkiem.

Dostać można w IPartzawie w skła­
dach materyalów aptecznych PP. Galle- 
go i Spiessa ; w Krakowie w aptece P. 
Trauczyńskiego ; w Pognania w aptece 
P. doktora Maukiewicu ; we Lwowie '

: P. Piotra Mikolasrh.

leczą się we 24 godzin przez użycie PIGUŁEK Dr. ŁARTIGUE 
uznane jako środek specyficzny przeciw tym dolegliwościom, które są za­
lecane przez najznakomitszych lekarzy francuzkich, jako to: PP. Chomel, 
Double, Velpeau, Lisfranc etc. (Zobaczyć Podręcznik dla cierpiących 
na podagrę przez Dr. Lartigue, kawalera Legii honorowej, który się 
darmo daje osobom utrzymującym skład pigułek.) (3099)

Skład główny w Paryżu w aptece Pelletier, rue Jacob 45, w 
Poznaniu w aptece Dr. Mankiewicza.

p. Geiera młócącą zboża wszelkiego gatunku.

F. Urbański.

y.ptec« I

(5454)

Stanowczy sposób leczenia 
chorób płciowych, wszelkich
wyrzutów, ran syfilitycznycb

Doktora diable w Paryżu,
rue Vivienne 36.

Skuteczność syropn 
I roślinnego bezmerkuryal- 
nego przeciw liszajom,

______________________ | syfilitycznym ranom, za
nieczyszczeniu krwi, tak stanowczą się okaza­
ła, że ją dzisiaj 60,000 listów dziękczyn­
nych ze wszystkich stron świata jak najza- 
szczytnićj popiera.

Przyjemnego smaku

DEPURATIF
du SANG

PLUS OE 
COPA HU

iuitsztardi w liściach
do Sinapizmow

:h w szpitalach paryzkich, w am- 
i szpitalach wojskowych, w mąry- 

marynarce królewskiej 
(5308)

Przyjęcia powyższe stanowią rękojmią do 
skonałości PAPIERU RIGOLLOT, który s 
jednej chwili może być przygotowany, odzna­
ka się czystością i łatwością użycia.

Wymagać należy, aby---------------
się na nim znajdował 
podpis, jak obok:

W Paryżu u fabrykanta,
Tempie, 26; w Poznaniu w aptece p. Dra 
Mankiewieza; w Krakowie w aptece pana
Tponniir .icilrinr»n • I *

Przyjętych 
llbulansach 
narce francuskiej 
angielskiej.

P. RIGOLLOT.
rue Vieille du

HYGIENICZNE, NIEZAWODNEGO 
SKUTKU 1 ZAPOBIEGAJĄCE. 

Samo dostateczne do uleczenia bez uży
cia żadnych innych środków. Znajduje 

się w głównych aptekach na całym świecie. W Paryżu u wynalazcy, P«- JBKOU, 
Boulevard Magenta, 158, — (Żądać należy prospektu) — 30 lat powodzenia. (2697)

SZPRYCOWANIE BROU Trauczyńskiego; we Lwowie w aptece 
Mikolasclia

POZ.liaiR dnia 15 lipca 1872.
P. P.

Ze względów zdrowia spowodowany jestem mój w kwitnącym stanie znajdujący się

Skład płótna i wyrobów ręcznych <■ gruntem przy Rynku 63. 
urządzonym do prowadzenia interesu

zlecić bratu mojemu, panu Ferdynandom1 Schmidt.

Tenże prowadzić będzie interes nadal pod dotychczasową firmą, przejmując Activa i Passiva.
Po 28 latach czynnej pracy występuję z miłego mi zakresu działania z najlepszemi życzeniami dla dalszego rozwoju interesu, 

przyczém składam najszczersze podziękowanie za względy, jakich w tak wysokim doznałem stopniu.
Załączam niniejszém uniżoną prośbę, aby i mój następca równego w tej mierze doznał zaufania.
Racz Pan przyjąć wyraz głębokiego szacunku. 1 j T • T j

Robert ScnmicLt.

a w swem działaniu zmiany interes pod firmą:
łagodny syrop Cytry-

______________________ | manu żelaza dra Chable
do dziś w użyciu będące a trudne do za­
życia , w skutkach żaś swoich wątpliwe ku- 
beby i kopajwy z rzędu lekarstw wypiera 
Bądź w nastrzykiwaniach, bądź wewnętrznie u- 
żyfy. pokonywa z pewnością wszystkie nie- 
zonśne dolegliwości, jakiemi są: rzerzączki 
upławy, osłabienie kanału, ataki pęcherza.

Z powyżej wymienionemi, specyficznemi 
środkami łączy się jeszcze maść przeciw li­
szajom , preparacya do kąpieli mineralnych 
(Bains minéraux), maść przeciw hemoroidalna, 
pigułki wyczyniające ze krwi zarazę.

We Lwowie jedynie w aptece Piotra Mi- 
kolascha, w Brodach w aptece p. Kullak, w 
Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego, w Po­
znaniu w aptece dra Monkiewicza, W War-;j 
szawie w składach materyalów apt. pp. Ferd) 
Aug. Gallego i Spiessa. (2388)

Akcye zakładowe kolei żelaznych.
zgra:

I erlińsko-zgorzelicka 4 
dito z pierwsz. pań. 5

Beri.-poczdam.-magdb.| 4 
1 erlińsko-szczecińska 
( zeska kelej zacliodn. 
Halls.-żóraw.-guheńsk.

dita z pierwsz. pań. 
Kol. po praw. brz. Odry 

dito z pierwsz. pań.
V archijsko-poznańska 

dito z pierwsz. pań.
D Inoszląz.-march.
( órnoszląs. kol. lit.A.C.

dito lit.B.
Wschodniopruska kol. 

południowa 
dito z pierwsz.

N. dreńska 
dito z pierwsz. 

dito lit. B.
•: tarogardzko-poznańs. 
Brzesko-kijowska 
!; zesko-grajewska 
Galicyjska Ludwika 
A i str.-franc. kolój pań.
A r.str. półn. zachodnia 

dito kolój Rudolfa 
dito kolój poludn.

W ęgiersko-galicyjska 
W rszawsko-bydgosk.
V, arszawsko-wiedeńsk. 
Elżbiety kolój zachód.
W rocławsko-warszaws.

4
3’/,
3%

46 pł. 
81 pł. 

3!.101’ , pł. 
163 pł. 
176 pł.
»*• 
88» pł. 
123'/, pł. 
123’ , pl. 
58‘A pł. 
82% pł. 
94’, pł. 
212 pł. 
189 pł.

pań.

pań
4
5
4
4’/,
5

SYROP
pomarańcz 

skit
z czerwonych

maltańskich (4ü(7
przygotowany przez p DEJARDIN, 27 
ulica Richer w Paryżu jest napojem bar­
dzo przyjemnym, orzeźwiającym i poszuki­
wanym podczas upałów letnich, na ba- 
lach, wieczorach i w teatrach. Jedyny 
skład w Poznaniu u p. T. Luzińskiego 
i w cukierni p. S o heskie go.

Cegły, dachówki
sprzedaje Dom.
Czempiniem.

w Dom. Orłowo
pod Inowrocławiem są 
młode wschód n.-fryzyjs.

___ buhaje
do sprzedania. (3372)

Nicze pod
(O toa)

POKliań dnia 15 lipca 1872.

P P■ ■la
Odwołując się na powyższy cyrkularz brata mojego radzcy miejskiego pana Roberta Schmidta, prowadzić będę nadał bez

Robert Schmidt, »■>*> Antoni Schmidt,
zawierający skład płócien, kobierców, wyrobów ręcznych etc.

Dla tego z dniem dzisiejszym przestaje istnieć moja dotychczasowa firma: Ferdynand Schmid tdawniej Antoni Schmidt. 
Miły wypełniam obowiązek, składając niniejszem podziękowanie za zaufanie, jakiego przez długi przeciąg lat doznawałem; starać

się będę takowe we wszystkich kierunkach utrzymać i pomnożyć.
Z pełnym szacunkiem i poważaniem

Ferdynand Schmidt

W Dom Piołunowie, Królestwie 
Polskiem (4 mile od Inowrocławia) 
może natychmiast znaleźć umieszczenie
z pensyą roczną 1OO talarów
bezżenny (3399)

pisarz gospodarczy,
obeznany dokładnie z rachunkowością 
gospodarczą i gospodarstwem podwó- 
rzowem. Bliższej wiadomości udzieli 
osobiście przedstawiającym się kandy­
datom Ajentura Inowrocław* 
ska pp. Biliński, Chłapow­
ski Plater i Sp.

Miejsce dla pisarza 
gospodarczego wska-
że Exp. Dzienn Poznańskiego.

Kurs papierów na giełdzie.
Berlin, dsia 20 lipca 1872.

Krajowe obligacye pierwotne.

Akwisgr.-mastr. I émis. 4’/, 
dito II émis. "
dito III émis.

Berlinsko-zgorzelicka 
Berl.-poczd.-magdeh.

lit. A i B. 
lit. C. 
lit. D.

Kolofi. - mind. I émis, 
dito II dito

83’|.pł. 
99'/, pl. 
987, pl. 
102 pl.

dito
dito
dito
dito

Zdatny orzeł 11 ik.
który we wyższych pracował gorzelniach przez 
kilka lat, zarazem obeznany w kotlarskich 
interesach, poszukuje stosownego miejsca w 
Księstwie lub w Królestwie Polskiem. Re- 
Hf ktanci zechcą przesłać swe adresy do Je* 
'onek p. Gnieznem. S. Morawski. 

(3339)

46'I, pł.
70', pl. 
162%-3-2% pł.
— Ph 
94 pł.
100% pł.
79% pł.
40% pl.
109%-10-97, pl. 
202’/,-14-3 p. 
130% pl.
— Ph
125%-%-', pł.

— Pl- 
— pł.

86% pł.
113', pł.
— Pl-

II
III
III
IV 
V

dito
dito
dito
dito
ditodito

Marchijsko- 
Magde

dito z r. 1865 
dito z r. 1870 

Górnoszlązka litera A.

naúskahijsko-pozn: 
leb-halbersztacka

dito
dito
dito
dito
dito
dito
ditt

litera B. 
litera C. 
litera D. 
litera E. 
litera F. 
litera G. 
litera II.

Górnośl. brzegs..-niska 
dito koźlo-bogumiń. 

dito 111 emisya 
dito IV emisya
dito IV emisya

47,
5
4

4
4
4'/,
4’/>
5 
4
37,
4
4
37,
47,
47,
47,
47,
4
4%
47,
5

— Pl- 
91% pł.
99 pl.
99% pl. 
102% pl. 
917, pl. ! 
91 pl.
99'], pł/ 
91% pl.
91 pł. 
101’!, żąd. 
99% pł. 
99.7, pł. 
100», pl. 
92% pł.
— Pi- 
93 pł.
92% pł.
84 pł.
99% pł.
99 żąd.
99 żąd. 
101% pł. 
96», pł.

żąd.
— żąd. 
102% pł.

Górnoszl. star«g.-pozn.
dito II emisya
dito III emisya

Wsch.-prus. kol.połudn.

4
4%
47,
5

-Ph
98% pł.
987,ph

dito litera B.
Kol.po praw, brzeg. Odr.

5
5

— pł.
102’/, żąd.

Zagraniczne obligacye pierwotne.

Central Pacific. 
Allabama i Cattanooga 
Chicago-Southwestern

dito małe
Charków-kremencz. 
Gal. kolój Karola Ludw.

dito II emisya 
dito III emisya

Jelecko-orelska 
J elecko-woroneżka 
Kozłowsk.- woroneżka 
Kursko-Charkowska 
Kursko-Kijowska

dito mała
Lwowsko-czerniejows. 

dito II emisya 
dito III emisya

Meskiews.-riażańska 
Moskiews.-smoleńska 
Austr.-franc. kolej 
Węgiers. kolej wschód. 
Riażańsko-kozłowska 
Szujsko-iwanowska

dito mał.
Warszawa.-wied. II em. 

dito małe

— Pl- 
87% pł. 
67 pł. 
91'l, Pb
— Pł- 
94% pł. 
95% pł. 
91’/, pł. 
90% żąd. 
94’ 8 pł. 
92 pł. 
96% dl. 
94% pł. 
96't pł. 
967, pł. 
72'|, pł.

pł-
75'/, pł. 
98% pł. 
95», pł. 
292% pł. 
74% pł. 
96’/, pł.
95% pł. 
— żąd.
97 pł. i żąd. 
97 pł.

Warszaw.-wied. Ulem.
dito male

5
i

97 pl.
97 ph

Niemieckie papiery.
Półn.-niem. poż. związ. 5 100'-, pł.
Dobrow. poż. państw. 47, 1017, ph
Pożyczka państ. zr.1859 
Obligi długu państwa

5
37,

- Ph
91% pl.

Prem. poż. pańs. z 1855 37, 121';, ph
Listy zas. wsch. prus. 37, 85% pł.

dito 4 94% ph
dito 47, 100’/, ph
dito 5 100'pł

Pomorskie listy zastaw. 37, 82 ,’ ph
dito 4 92'1, ph
dito 47, 101 pł.

Poznańskie (aowe) 4 92 pł.
Szląskie 37, 85’1, pl.

dito lit. A. 4 — Pł-
dito nowe 4 — P1-

Zachodnio-pruskie 37, 82% pł.
dito 4 92’/, pł.
dito 47, lOO’l, pł.
dito II serya 5 103% ph
dito dito 4 92'.', pi.

Listy rent, pomorskie 4 96% ph
dito poznańskie 4 95% ph
dito pruskie 4 95', pl.
dito szląskie 4 96'/, żąd.

Zagraniczne papiery.

dito losy z 1864 
losjsk.polsK.oblig.skar. 
'ols. listy zast. III

dito

dito
dito

em.
no >ve 
c .yiiiacyjn.

115 iad.
89% pł. 
771/, pt. 
76% pł. 
76’, pł. 
<U% '

183

czka 
żel.

Renta frąncuzka 
Włoską-irenta 
Pożycź. turecka z r. 1865 

dito zr.1869

,’!« żąd.
’I* pl-

93% u. 98% pł. 
96% pł.
92% pl.
97 m. 96%-’, pł. 
— Pł- 
83’/, ul. 83% p. 
667,-’/, u. 66’|, 
51'/’-51u5l%r% 
60’, ult. p

Stowarzysz, dyskont.
Hamburga, bank handl 
Gotajski bank kredyt. 
Hanowerski bank 
Heski bank 
Królewiecki bank stów.¡5 
Kwileckiego i Sp. bank 5

252’/, pl.
124' , pl. i żąd. 
114 żąd.
104 pl.
94 pł. 
lll%-1067« ph 
104 pl.

Akcye bankowe I banków kredytowyoh.

Austr. renta sreb. 
dito papier, 
dito losy z 1854. 
dito losy z 1860

47,¡64'/, u. 64», p 
47,|58 u. 58-7’|,->
4 ¡87/, pł.
— ¡947» ult.93%-4

Pow. bank depozyt. 
Berlińs. stowarz. handl. 
Berliński bank 
Berlińs. bank lombard. 
Berlińs. bank meklers. 
Berlińs. bank meklers. 
produktów
Wrocław, bank dyskon. 

dito wekslowy
Gdańsk, stów, bankowe 
Gdański bank prywat». 
Darmstadzki bank 
dto zwany Zettelbank 

Desawski bank kredyt. 
Niemiecki bank naród, 

dito dito Unii

98 pl.
155 pł. 
126 pł.
96 żąd. 
118’/, pł. 
— Pl-

114 pł. 
126', pł. 
127’!, pl. 
102 pł.
— P*- 
191 pł.
115 pł. 
14% pl. 
103% pł. 
118% pł.

Magdeb. stów, bankowe 
Magdeb. stów, mekler. 
Magdeb. bank pryw. 
Meinigski bank kredyt. 
Austryack.zakład. kred. 
Austr.-niemiecki bank 
Wschodnio-niem. bank 
Ostdeutsche Produk. B. 
Pomors. baak. ryc. 
Poznans, bank prowinc. 
Pruski bank akcyjny 
Pruski bank akc. centr. 
Prowinc. stów, dyskont. _ 
Szląskie stowarz. bank. 4 
Szczecin, bank stowarz.

118 pi.
131 pl.
109 pl.
154 pl. 
193-7,-% pl. 
122% pl.
105% pł. i żąd- 
93 pl.
110 pl.
114 pł.
194% pl.
1287, pl- 
148% pł.
161% pi.
W1'I, pl.

Zn;
tai
WÍ.
mi

CZ(
8pi
»Pl

JL.
Moneta w zlocie, srebrze i papierach.

Fryderyksdory
Korony złote 
Napoleonsdory 
Imperyały 
Dolary

łoto w sztab.funt oeln. 
rebra funt celny

Zagranicz. noty bank. 
Austryack. noty bank. 
Rosyjskie noty bank. 
Francuskie noty bank.

113»/, pł.
9- 7%Pł. . , 
5. 10’/, pł. i żąd' 
5. 167, pl.
1. 11% pł. 
463% żąd.
29. 20 pi.
99’/, pl.
90%,. pł.
82> , ph 
80% pł.

Zol
»!(
on
do
pr:
w
ko

be:

Ok

Drukiem i Nakładem drukarni J. I. Kraszewskiego (Dr. W. Łebiński) w Poznaniu.
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